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ÜLIÕPILASLEHT 
EESTI ÜLIÕPILASKONNA HÄÄLEKANDJA 

Akadeemilise Usuteadlaste Seltsi ülesanded ja püüded. 
(Prof. O. Sild'i kõne A. U. S/i 5. aastapäeva aktusel 19. IV. 26.) 

Aastapäevad on niisugused 
ajad ja kohad elu rännakul, ka 
seltside elus, kus tagasi vaa
tame ärakäidud tee peale, aga 
ka edasi vaatame eelseisva tee 
peale, sealjuures püüdes ära
käidud tee kogemuste najal kas
vaval määral teadlikuks saada 
edaspidistes ülesannetes ja 
püüetes. 

Akadeemilise Usuteadlaste 
Seltsi 5. aastapäeva puhul pöör
duvad meie mõtted seltsi üles
annetele ja püüetele. 

Meie ülikooli juures on vii
mastel aastatel terve rida ühin
guid tekkinud, millede nimes 
leidub sõna: „akadeemiline". 
Niisuguseid ühinguid oli esime
seks detsembriks 1925. a. „Koos
seisu" järele 23, ehk umbes 
27% kõigist üliõpilaste organi
satsioonidest. 

Sõna «akadeemiline" peab 
neid ühinguid iseloomustama. 
See nimetus ei tähenda ainult 
ja eestkätt seda, et seltsi liik
meteks on akadeemilised ko
danikud, sest akadeemilised ko
danikud on ju ka nende üliõpi
lasorganisatsioonide liikmed, 
kelle nimi ei sisalda sõna „ aka
deemiline". Kui sel nimetusel 
tõeline mõte peab olema, mai
nib ta niisuguseid ühinguid, mis 
akadeemilise töö ja teadusega 
otsekoheses ühenduses seisa

vad, millel otsekohesed suhted 
selle akadeemilise teadusha
ruga, mille järele nad nimetatud. 

A. U. S.'il on järelikult otse
kohesed suhted usuteadusega. 
Seltsi liikmed teevad tegemist 
usuteadusega mitte ainult loen
gutel, eksamitel ja ettevalmis
tustel eksamitele ja eraõppimi-
sel, vaid ka ühistel koosoleku
tel ja koosviibimistel seltsis. 
Selts seab omale ülesandeks 
„enda liikmeid edendada usu
teaduses" (põhikirja § 1), oma 
liikmete usuteaduslikku mõtle
mist ja arusaamist arendada ja 
edendada. Selle sihi kättesaa
miseks korraldatakse teatavas 
korras teaduslikke koosolekuid 
referaatidega, korreferaatidega 
ja läbirääkimistega, püütakse 
hõlbustada usuteadusliku kirjan
duse tarvitamist, võimalust 
mööda seks asutades oma raa
matukogu ja lugemislaud. 

Kuna selts nii kaugele on 
jõudnud, et korrapäraselt tea
duslikke koosolekuid peetakse 
ja referaatide kõrval enamasti 
esinevad korreferaadid ning 
järgnevad läbirääkimised, ei ole 
veel suudetud asfa nii korral
dada, et seltsi liikmed enne re
feraatide pidamist referaadi 
juhtmõtetega ja referaadis tar
vitatud kirjandusega tutvunuk
sid, mille- t#ttu -teaduslikkude 

koosolekute tulu oleks liikme
tele palju intensiivsem. Et seda 
võimaldada, tuleks referaadis 
tarvitatud kirjandus mõneks päe
vaks enne kõne pidamist seltsi 
ruumides välja panna. Kuid 
seltsil ei ole senini oma ruume 
ega kindlat asukohta olnud. 
Osalt teeb raskust ka asjalugu, 
et kõiki ülikooli raamatukogu 
raamatuid (näiteks «Estica» 
osakonnast) koju ei anta, Usu
teaduskonna seminaril ei ole 
kõiki raamatuid olemas, ja seltsi 
oma raamatukogu on alles asu
misel. Võib loota, et nüüd, kus 
ülikool üliõpilaskonnale ruu
mika maja annab, ka A. U. S. 
omale siin kohase ruumi saab 
ja sellega võimalus avaneb 
soovitatud põhimõtete järele 
käima hakata. 
fHEt seltsil on erilised suhted 
usuteadusega, on tal ka ligida
sed suhted usuteaduskonnaga. 
Nagu ülikool koosneb Õpetaja
test ja Õppijatest ja mõlemad 
üheskoos akadeemilise pere 
moodustavad, nii koosneb ka 
teaduskond Õpetajatest ja õppi
jatest ja mõlemad moodusta
vad akadeemilise usuteadusliku 
pere. 

'->« ü S m a ligidane on vahekord 
usuteaduskonna ja A. U. S:'i 
vahel, mille liikmeks on ka usn-
* fea<fekonna õpprfüüü; Nad5on 
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oma nõu ja poolehoiuga selt
sile toeks ja võtavad võimaluse 
järele osa koosolekutest ja nõu-
pidamistest, iseäranis teadus
likkudest koosolekutest; tea
duslikke läbirääkimisi referaat-
koosolekutel juhatavad võima
luse järele asjaomased õppe
jõud. Teiselt poolt peab ka 
selts teaduskonnale toeks olema 
teaduskonna pedagoogilises 
töös. Selts kannab hoolt, et 
tema liikmed Õppetöö korral
dust tunnevad ja selle järele 
käivad, fakulteedi teaduslikke 
ja pedagoogilisi mõjutusi püüa
vad omaks võtta, edasi anda, 
eneste juures teostada ja tead
likult abiks olla nende elluvii
misel teistegi juures. 

Niisamuti on seltsi ülesan
deks tutvuneda usuteaduskonna 
ehk üldiselt korraldatavate usu
teaduslikkude ettevõtetega, jõudu 
mööda neist osa võtta ja abiks 
olla. Põhikirja järele «pühen
dab selts erilist huvi kodumaa 
usu- ja kiriku-elu uurimisele», 
annab välja usuteaduslikku kir
jandust, korraldab õppereisisid 
ja ekskursioone teatavaks ots
tarbeks (põhikirja §§ 1. ja 2.). 
Üks niisugustest praegu teok
sil olevatest töödest on osavõtt 
oskussõnade komisjoni tööst, 
millist tööd teevad üksikud 
kaasvõitlejad ühes õppejõudu
dega. Seda tööd saab muidugi 
ainult õppetöö ajal teha, kus 
liikmed koos. 

A. U. S.'i asutamisest saa
dik on seltsi kavatsetud üles
annete hulka üles võetud ka 
usuliste ja kiriklikkude ajaloo
liste mälestusmärkide registree
rimise ja kogumise töö kihel
kondades. Seltsi eestseisus 
avaldas omal ajal ka ajalehes 
sellekohase üleskutse. See töö 
on soovitaval viisil läbi viidav 
ainult kiriku enese kaasabil ja 
ettevõttel. Nime poolest on ka 

sellekohane kiriklik komisjon 
olemas, mis küll juba umbes 
kahe aasta eest nimetati, aga 
seni tegelikult veel kordagi 
koos ei ole olnud. Sellepärast 
peaks A. LI. S. appi tulema ja 
tegelikult töösse asuma. Seal
juures tuleks ka teiste samalaa
diliste ettevõtetega kihelkondade 
uurimise alal kontakti astuda, 
et töö kavakindlalt, ühtlaselt ja 
põhjalikult kõigis kodumaa ki
helkondades läbi viidaks. Välja
saadetavatele stipendiaatidele 
tuleks aga ainelist tasugi mää
rata. Senini ei ole selts selleks 
otstarbeks väljastpoolt mingi
sugust abi saanud. Kuid sar
nasteks teadusliku iseloomuga 
ettevõteteks peaks võimalust 
leidma toetuse ja abi saamiseks. 
Sarnaseid teaduslikke ülesan
deid tekib ikka uusi juure. Iga
tahes on tarvilik ja kasulik, et 
selts nendest teaduslikkudest 
töödest ja ettevõttest saab 
jõudu mööda osa võtta ja omale 
teadusliku tööala leiab, millel 
ta midagi korda võib saata, 
mis oleks väärtuslik teaduse 
mõttes. 

Viimaks tuleb tähendada, et 
selts keskkohaks ja koondus
kohaks tahab olla eesti usu-
teadlastele, puht-teadusliku töö 
kõrval neile ka omavahelist 
läbikäimist võimaldades ja neid 
teatavas mõttes praktiliseltki 
tulevasele ametile ette valmista
des. Seks tahab ta vastas
tikuse mõjutuse, äratuse ja kas
vatuse abil püüda tulevastele 
ametikandjatele vastavat meel
sust kasvatada, äratada ja 
arendada usumeelt ja ausa-
meelsust, üksteisest arusaamist 
ja vennalikkust, kõrvale jättes 
kõik erakondlikud vastolud ja 
teravused, ühiseks tööks kätt 
pakkudes ka muulastest usu-
teadlastele. Seks tahab ta kon
takti astuda ka tegelikkude ki

riku ametikandjatega ja usu
õpetajatega, korraldades ühiseid 
koosolekuid, koosviibimisi, pe
rekonna õhtuid, suvekonve
rentse jne. 

Need on vahest tähtsamad 
ülesanded, mis seltsi aastapäe
val vaimusilma ette kerkivad, 
ja millede teostamisele eelseis
vatel aastatel tuleb edasi püüda. 

Kõige juures peame meeles 
pidama, et iga seltsi ja ette
võtte algus raskustega on seo
tud ja töö tagajärjed alguses 
enamasti mitte kohe väga suu
red ei ole. Kuid see, mis väik
selt ja tähelepanematult algab, 
võib aastate jooksul' kasvada 
ja suuremaid tagajärgi anda, 
kui alguses oodatud. Näiteks 
on needki üliõpilaste organisat
sioonid, olgu seltsid või kor
poratsioonid, mis praegu meil 
kõige suuremad, asutamise aegu 
võrdlemisi väikesed olnud ja tol 
ajal üldises ülikooli elus ehk 
vähe silma paistnud. 

Ka muidu ajaloos ja kirikuloos 
on see sagedasti nii olnud. Tar
vitseb ainult mõtelda näiteks, 
August Hermann Francke pü
sivama töö alguse peale: oma 
kuulsate, tänapäevani püsinud 
asutuste ülesehitust ja korral
dust Halles alustas ta 4 taalri 
16 krossiga. 

Isegi ristiusu ja tema kiriku 
algusega ei olnud lugu palju 
teisiti: ta oli sinepiivakese tao
line, mis küll kõige väiksem on 
kõigist seemneist. 

Sellepärast tahame ja tohime 
loota, et A. U. S. eelseisvatel 
aastatel jõudsasti võib edeneda 
ja ta töö tagajärjed järjest kas
vavad. Nagu Eesti kultuurilisse 
arengusse ja Eesti ülikooli tu
levikku usume, nii tahame ka 
A. U. S.'i tulevikku uskuda. 

Soovime seltsile ta edaspidi
seks tööks järjest tõusvat edu, 
kasvamist \a Jumala õnnistust. 

!#JJj Kirik ja rahvuslik mõte. 
Kirik on oma põhilaadis usuline 

nähtus; tema olemasolu aluseks on 
lasuline tunne, tema ülesandeks — 
arendada seda tunnet, et sünniks 

tahe ja tegu, mis kooskõlas ini
mese ja Jumala vahekorrast järg
nevate paleustega ning nõuetega. 

Selles mõttes on kirik rahvus

vaheline või õigem ülerahvuslik 
suurus, kellesse kuulumisel rah
vuslik moment kaasa ei räägi, 
otsuseandmisest kõnelemata. Ki-
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Visioonid. 
Praktilised ameeriklased hindavad 

visioone. 
Ei ole mingit edu ega elu ilma nä

gemuseta. 
Ei kunstis, teaduses ega tehnikas. 
Ammugi mitte religioonis ega tema 

tundmises. 
Kus pole visioone, tuntakse rõõmu 

tardunud traditsioonest, ja ülistatakse 
neid. 

Tehkem vahet visiooni ja hüpnoosi 
vahel. 

Ka rooma-katoliiklastel on Bteadus", 
usuteadus. Ka nemad .uurivad". Ka 
n. n. ^müstikud" «filosofeerivad* ja 
„analüseeriva!d." 

Protestantline usuteadus maitseb 
suurt vabadust. Temal pole hüpnotisee
rivat, kes tõmbab piire, peale nende, 
mis mõistusel muidugi on. Aga peale
käimist on neilt, kes meilgi tahaksid 
võtta eestkostmise alla teaduse, — ära 
keelata visioonid, ära keelata üleüldise 
preestri- ja prohvetiameti. Tühjaks teha 
Joeli sõna: „Teie pojad ja tütred peavad 
nägemusi nägema ja prohvoti viisil rää
kima!" 

Nad küsivad: «Kelle nimel, kelle vo
litusel kuulutad sina?" 

Kust võttis Martin Luther omad vo
litused? 

Mis tegi teda autoriteediks, et tema 
sõna mõnele enam on kui evangeelium? 
Iseäranis veel, kui ta evangeeliumist 
lahku läheb. 

Kas polnud valdav visioon Vormsis 

1521, mis vürstidegi võimu kaotas tükiks 
ajaks? Uus visioon peletas Rooma 
hüpnoosi, Nagu oleks halvatule öel
dud: „Võta voodi ja kõnni!" 

Ei ole prohvetit ilma visioonita. 
Tõsine teadusejünger valmistagu end 

prohveti kutse vastu. Kuidas võib tea
dust edasi viia ilma prohveti pilguta? 

Kuidas võib kogudust juhtida, noor
sugu õpetada, olemata ..nägija" ? 

Maailm kubiseb probleemest. 
Miks pressitakse nemad traditsiooni 

tangide vahele ? 
Et kunstund peetakse paremaks kui 

ektstaatilist visiooni: „ kaugelt näen . . . " ? 
„Kuiv" Kreutzvaldki oli prohvet. 
Tema eeposed on nägemuste saadus. 
Ei takistanud teda ega tema lugejaid 

vigane keel ega grammatika vägistamine. 
Visioon lõi tuld, nagu esimesel Ne

lipühil. 
Praegugi elame selle grandioosse 

visiooni viljast: „Üks on, kes külvab, 
teine, kes lõikab. Teie olete tulnud 
võõra lõikuse sisse." 

Millal hakkate teie külvama? 
Millal hakkate vabanema vanust 

visioonest, mis omavad juba hüpnoosi 
maigu ? 

Mingem parem Jordani kõrbe või 
püha Gangese kallastele! 

Akadeemiline töö pole peatükkide 
tuupimine. 

Ta peab olema prohveti kool, parem 
kui see, kuhu sattus Saul, aga valmis 
leppima tema häbiga. On vähemalt 
kaks taibet teadusest : pedantiline no
kitsemine peensuste kallal — sääse kur

namine kaamelite neelamisega, ja proh
vetlik probleemide käsitus. 

Esimene on uhke oma kalgi Raud
vara" peäle, mis ikka kipub roostetama, 
hoolimata omast „absoluutsusest", ,/fak-
tilikkusest", „reaalsusest". 

Teine muudab ja hindab alati kõik 
ümber, — „relativiseerib" (horribile 
dictu!), hävitab dogmad, kuulutab dok
triinid, traditsioonid — luupsinajaiks, 
libahuntideks. Aga ei tunnista ka pii
ritut „elu "-joovastust, mis alati uuest-
sündiva romantika kaudu viib ikka Püha 
Rooma Pilatuse treppide juure, suud
lema püha isa kingi — väga teadusliku 
ilmega. 

Elu ise on — visioon, sellele, kes — 
elab — igavest elu. Tema Kristus on 
ajaloost vabanenud, metafüüsiline-reaalne 
ühtlasi, Elu ja Rahuvürst, üle Budda'st, 
Lao-tsö'st, Zoroastrist, ammugi Mam
monast, isegi Eklesia'st. 

Kas tahate — elada! 
Niipalju kui iganes võimalik? 
Ilma et uputaks „teadus", et neelaks 

pseudo-religioon, et köidaks vale-eklcsia? 
Elada ka siis, kui saate oma vi

siooni märtriks? Siis alles elate — ka 
teadusele, usule, rahvale. 

Siis olete valguse aioon, mis kogu
neb omasarnase — homouusiooniga. 

Siis sünnib uus kogudus uue usuga, 
uue teadusega. 

£ . Tennmann . 
Nädal enne 

Suurt Reedet. 

riku uksed on ja peavad olema 
b»hti kõigi rahvuste liikmetele, 
kes tahavad sisse astuda. 

Kuid koosnedes elavatest ini
mestest, kes kasvavad, arenevad 
ja tegutsevad teatavates õige mai-
setes tingimustes, ning seades 
omale konkreetseks ülesandeks 
koondada neidsamu inimesi nende 
hingeliste tarviduste rahuldami
seks, neid õpetada, juhatada, ai
data eluvõitluses, kannatustes, 
kiusatustes, puutub kirik õige 
ligidalt kokku paljude teguritega, 
milledes väljendub üksikute ini
meste kui ka inimrühmade hin-
geline-vaimline põhilaad, mis 
omakorda mõjustab ning tingib 
teatava esinemis- ning teoviisi. 
Seesuguste tegurite hulgas seisab 
silmapaistval kohal rahvuslik 

tunne, mis usule omase universa
lismi ning isegi kosmopolitismi 
pääle vaatamata ikkagi esile tun
gib ning usulistele elamustele ja 
kogemustele annab teatava oma
pärase ilme. Alati on leidunud 
inimesi, kelle usuline tunne on 
suuremal või vähemal määral hal
vanud rahvusliku tunde. Suure
mates hulkades aga tungib see 
tunne ikka esile, mönigikord ko
guni ürgjõulise hooga, eriti siis, 
kui ta pikema aja kestel on olnud 
kunstlikult magama uinutatud. 
Rahvustunde avaldusviisi üksikas
jade suhtes võib olla mitmesugu
seid seisukohti, põhjendamata 
oleks aga koli nüüd seada usu-
ja rahvustunnet teineteisega tera
vasse vastollu; teoreetiliselt on 
küll .võimalik inimest lahutada 

kaheks olevuseks — usuliseks ning 
rahvuslikuks, tegelikult aga on 
see tühi töö ja vaimu närimine 
sääl, kus tegemist on normaal
selt arenenud inimesega. Mui
dugi on mõeldav seisukord, kus 
usuline tunne on rohkem välja 
arenenud kui rahvuslik, ja selle
pärast sidemeid usulise ühendu
sega konkreetsemalt tuntakse kui 
kuuluvust rahvuselisse üksusse, 
ikkagi näitab tegelik elu, et see-
sugusegi mõtteviisi juures rahvus
lik tunne tihti rohkem kaasa kõ
neleb, kui ise arvatakse. 

Milles näeksime rahvusliku 
mõtte teostumist Eesti kirikus? 
Ei ole tarvidust siinkohal loetleda 
tegelikke üksikasju, tahaks ene
sele ette kujutada ainult mõned 
üldised põhijooned. -
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1. Kirik on kõigepäält teadlik 
sellest, et Eesti rahval on oma 
nägu: oma vaimline ja hingeline 
laad, mis tuntavalt erineb teiste 
rahvaste omast. Põhimõtteliselt 
seda tunnustades arvestab kirik 
kõigis oma korraldustes ning toi
mingutes rahva selle põhilaadiga, 
tema omapärasusega. Mõõduand
vaks ei ole mitte ainult puht
praktiline teadmine, et kiriku te
gevus üksi siis võib tõesti olla 
edukas, kui ta sünnib kooskõlas 
rahva hingega, vaid kõigepäält 
Eesti rahva tunnustamine vaimli-
ses ja hingelises suhtes suveräänse 
üksusena teiste rahvuste keskel. 
Kuulutades ja tuues igaviku evan
geeliumi kuulab kirik suurema 
hoolega neid helisid, mis vastu 
kostavad Eesti rahva hingest, ot
sib teid, mis viivad Eesti rahva 
südame sügavustesse. 

2. Eesti kirik on rahvakirik. 
Ta tunnistab põhimõtteliselt terve 
rahva kohta oluliseks kristliku 
mõtte- ja teoviisi, tunneb enese 
ülesande olevat teenida tervet 
rahvast. Rahvakiriku mõiste ei 
nõua mitte, et terve rahvas tingi
mata tunnustaks sama konfessi
ooni, kuigi sellel muidugi on oma 
paremused, vaid seda, et teata
vasse kirikusse koondunud rahva 
osas nähtakse rahvast tervikuna, 
mitte liigitatuna eriosadesse. 

Rahvakirik ei ole pääasjalikult 
ühe kihi, või seisuse, või võimu 
omava voolu kirik, olgu viimane 
üldpoliitiline, sotsiaalne, kirikupo-
liitiline või usuline; ta ei ole mitte 
„alamate" kihtide vaol hoidja ega 
„ülemate" seisuste sotsiaalse sü
dametunnistuse rahustaja; ta ei 
ole ainult mõnusaks puhkepai
gaks vanadele ega peamiselt val
juks kõlbluskupjaks noortele; 
tema ei teeni ainult „usklikkude" 
egoistlikku taevalikkude varade 
maitsmise tarvidust ega rahulda 
ainult „ilmalaste" majanduslikke, 
kultuurilisi j . t. püüdeid. Terve 
rahva või rahva osa hingelised 
ja vaimlised tarvidused on temale 
ühtlaselt mõõduandvad, rahva kui 
terviku täieline arenemine on 
toma püüd. On arusaadav, et 
erksam usuline tunne ja sügava
mate elamuste nõue põhjustab 
köömdurnist vähematesse või suu
rematesse rühmitustesse, selle 

juures ei ole aga sihiks mitte 
ainult iseenese rahuldamine ja 
teistest üleoleku teadvuse kultivee
rimine, vaid jõudude koondamine 
ning võimete arendamine terviku 
teenimiseks. Seistes terve rahva 
teenistuses aitab kirik selleks 
mõjuvalt kaasa, et iga rahvaosa 
ja üksik rahvaliige omandab ja 
leiab enesele rahvaorganismis 
koha, mille vääriline tema on 
ühiskondliku õigluse ning oma 
isikliku väärtuse seisukohast. 

3. Rahva tugevus seisab kõlb-
listes isikutes, kes on teadlikud 
vahest hääduse ja kurjuse, aususe 
ja nurjatuse, tõe ja vale, õiguse 
ja ülekohtu vahel ning nõuavad 
kindlat tahet ja jõudu seista alati 
sääl, kuhu neid asetab parem 
tundmine ning sügavam veendu
mus. Kirik, olles teadlik sellest, 
milline tähendus on südametun
nistuse sunnil sündinud otsusel 
ning teol, taotleb oma käsutada 
olevate varade ning vahenditega 
seda, et südametunnistuse hääl kõ
laks ikka selgemalt, kindlamalt ja 
õigemalt, ta võitleb südametun
nistuse eksiteele sattumise vastu, 
hoidub aga surve avaldamisest 
südametunnistuse pääle või koguni 
vägivalla tarvitamisest tema kallal. 
Veendumuste ja vaadete võitluses, 
mis tõe otsimisel paratamatud, 
peab kirik sellepärast piinlikult 
kinni nii üksiku kui ka rahvaosa 
vääramata õigusest käia usulistes 
tõekspidamistes ning usuliste nõue
te rahuldamises seda teed ning 
tarvitada neid kujusid, mis tun
duvad kõige kohasemad ja pare
mad. Sellega kaovad jäädavalt 
kurba minevikku igasugused „ket
serluse" otsimised ning kohtupi-
damised usuliste vaadete üle, 
kuna selles nähtakse rasket eksi
mist inimese hinge vastu ning 
tema parema osa rikkumist. Edasi 
hoidub kirik laiendamast ning 
süvendamast vastolusid üksikute 
rahvaosade vahel usulisel Või 
konfessionaalsel alusel. Kaovad 
igasugused tülid usutunnistuste, 
kirikute ning' usuliste voolude 
vahel, kus üht rahvaosa tunnis
tatakse teisest vähem väärtusli
kuks ning soodustatakse rahva 
jagunemist oma vahel vaenulikku
desse rühmadesse, sellega kaasa 
aidates ühisiunde nõrgenemisele 

ja rahva sisemise jõu halvumisele. 
Tõsise sallivuse vaimu valitsemi
sel, mis tingitud ristiusu põhi
laadist, on kirik lepitajaks ning 
ühendajaks kõigis neis tihti õige 
rasketes ja keerulistes seisukor
dades, mis üksikuid inimesi ja 
rahva ning inimkonna osasid teine
teisest eemale tõukavad ja koguni 
vastastikku kibedasse vaenlusse 
asetavad. Üldinimkondliku vend
luse taotlemine, mis kiriku ilusam 
ülesanne, ei seisa mitte vastolus 
rahvusliku vendluse paleusega, 
vaid koguni eeldab seda, nähes 
temas rahvusliku sallivuse ning 
leplikkuse tõsiasjaks saamise eel
astet. 

4. Eesti rahval on vääramata 
õigus vaimlise vabaduse ning 
iseseisvuse pääle. Sest saadik, 
kui ärkas Eestis rahvusteadvus, 
on seisnud esimesel kohal hari
duse s. o. vaimlise vabaduse püü
ded. Eesti rahva geenius on 
teda kõigi raskuste kiuste viinud 
hariduslikkude püüete teedel pare
male saatusele vastu väliselt ja 
sisemiselt. Eesti rahva tulevikku 
mõjustavate ning kujundavate te
gurite hulgas seisab esimeses rin
nas igapidi arenenud ja täiene
nud vaimline iseseisvus, silma
ringi avarus, mõtete ja tunnete 
sügavus ning suursugusus. Eesti 
kirik, nähes oma koosseisu pa-
leust vaimliselt vabade, ei mitte 
orjade kogus, korraldab oma tege
vust ja esinemist väiksemaski 
osas ning talituses nõnda, et iga 
kiriku liiget puudutab vaimlise 
vabaduse õhk, mis vabastab, tõs
tab, edasi viib. Küll jääb kirik 
truuks oma põhitõdedele, mis 
mitte alati ei o'e täielikult kätte
saadavad mõistusele, kuid ta on 
kindel, et nende omandamise eel
dusena seisab mõjuval kohal 
Jumala ilusam and inimesele — 
vaim, mis uurib läbi kõik süga
vused.' Sellepärast ei tunnista 
kirikmitte kestvaks vaimlisekängu-
jäämise seisukorra, tugedes pää
asjalikult vähem arenenutele oma 
liigete hulgast, vaid laseb ennast 
juhtida teadmisest, et tema täi
dab ilusa ülesande Jumala maja
pidamises, kui ta mõjuvalt kaasa 
aitab vaimliselt „ vähemate ven
dade" kõrgemale tõusmiseks ning 
halatsemisvaärsest hingitsemise 
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saatusest pääsemiseks. Kirik tun
neb otsekoheselt rõõmu vaimlisest 
tõusust kõigil aladel ning kõigis 
Eesti rahva osades, ühendab sel
lega oma ilusamad soovid ja 
lootused ning loob eneses õhk
konna, kus end eriti kodus tun
nevad olevat vaimlised üritused 
ja püüded. Sellepärast jäävad 
kirikust kaugele katsed taguda 
ahelaid vaimule, kes vabas tõe
otsimises taotleb olemise kõrgusi. 
Kirik hoidub loomast rasket sum
bunud õhkkonda, kus lämbuvad 
vaimlise iseseisvuse idud, mida 
isegi üldiselt kahetsetavalt vähe 
leida, ning kus rõõmsa tõemeele ja 
lihtsa otsekohesuse asemel hak
kab lokkama omakasupüüdliku 
silmakirjalikkuse või vaimlise tui
muse umbrohi. 

5. Eesti rahvas on poliitiliselt 
välja jõudnud alaealsuse seisu
korrast ning astunud täisealiste 
rahvaste seltskonda, kus lubama
tud igasugused eestkostmise all 
pidamise mõtted. Eesti kirikule 
on koikutriata kindel tõsiasi, et 
Eesti rahva õigust vabaduse ja 
iseseisvuse pääle ei või rikkuda 
ega hävitada ükski võim, kui ta 
ei taha sattuda kõige saatusliku
masse vastollu kristliku eetika 
alustega. See veendumus ei 
põrka iialgi kokku mingisuguse 
„aga"'ga, ei kõigu isegi kõige 
raskematelgi katsumise aegadel, 
mis võivad tabada nii kirikut kui 
rahvast. Selles veendumuses juur
duv tunnistus on ilusamaks ehteks 
rahvuslikkudel piduhetkedel, ta 
peegeldub äripäevastes toimin
gutes ning askeldustes, saadab 
iga kirikutegelast tema läbikäi
mises omade ja võerastega, elab 
kosutava, soojust õhkuva vaimuna 
kirikuteenrite ja pooldajate ko
dude juhatuses. Säälgi, kus üksi
kut isikut veresidemed ühenda
vad teise rahvaga, määrab mõtte
ja teguviisi ikkagi pöhiveendumus, 
et Eesti rahvas on alati lahuta
mata ühendatud. Kui ähvardab 
rahva iseseisvust võõras ülevõim, 
siis seisab kirik oma väiksemaski 
osas sääl, kus heitleb rahvas 
oma eluõiguse pärast. Iialgi ei 
leidu kirikus seda, kes püüaks 
istutada rahva hinge lugupida
matust oma eluõiguse vastu, rah
vuslikkude varade ja väärtuste 

halvakspanemist või koguni kül
vata seemet, kust välja kasvab 
oma rahvuse tallamine jalge alla. 
Selle vastu tuntakse kirikus ela
valt, et võtted, mis sihitud rah
vustunde vastu, tabavad hävita
valt rahva paremat osa — tema 
hinge. 

* * 
* 

Need — mõned jooned. Näe
me, et rahvusliku mõtte jälgimine 
ei vii mitte eemale kiriku põhi
olust, veel vähem sellega vast
ollu, vaid samade väärtuste juure, 
mis kirik omaks tunnistab: inim
hinge väärtusu kkus, jumaliku 
vaimu töö õigustus, rahva eluõi
gus, tõe püüde, õiguse nõude, 
sallivuse tunnustamine ning teos
tamine. Ometi leidub veel neid, 
kellele rahvusliku mõtte ühenda
mine kiriku mõttega põhimõtte
liselt on raskeks komistamiski
viks. Ei suudeta alati vabaneda 
võõrsilt päritolevast mõtteviisist 
On leida vaadet, et meie kirikud 
on võõraste vaimline omandus, 
mille maine olemasolu ei ole 
mitte Eesti rahva teene. Sellest 
kasvab püüe, et kirik peab pain

Mehi kui naisi, päid valgeid 
kui kirjuid, arvult progressee
ruvat massi; fundarnentaliste ja 
liberaale, vagu ja jumalavalla
tuid, konservatiivseid ja protes
tante, pöördunuid kui ka pöör
matuid, saksu ja „poluverni~ 
kuid", laisku ning väga ja väga 
usinaid . 

Ja pääle selle on see meil nagu 
igaveseks lahastel veel kahe 
r a a s s i leeri. Ja milleks siin 
kõlavaid fraase: «Meid Kristuse 
veri on ühendand jäädavalt ven
dade pereks?! See häda vaid 
s a a g u me ühiseks mureks. 
Sest olid ajad, kuid puudusid 
vennad; nüüd tunneme, kes 
oma, kes võõras, kuid mullused 
vaenua'ad olgu jäädavalt möö
das. — 

Ta asutati Eesti nime auks, 
kodumaa ja iseenda kasuks, 
eesti usu otsimiseks, kodu kulla 
kogumiseks. Ja on ka siin vii
maks tärkamas midagi julget 

duma nõuetele, mille juured väl
jaspool Eesti pinda ja üksikasjuski 
omaks võtma ilme, mis ei ole 
otsekohe Eesti rahva hinge väl
jendaja. Teistele on jälle kiriku 
ja rahvusliku mõtte ühendus nii 
iseenesest mõistetav, et ei peeta 
tarvilikukski sügavamale tungida 
ega sirgjoonelisi järeldusi teha—■ 
tegelik elu annab sellest veel 
küllalt näiteid. Tahaks soovida, 
et see, mis teoreetiliselt on ise
enesest mõistetav, teostuks otse
kohe järjekindlusega suuremais ja 
vähemais üksikasjus. See ei tä
hendaks mitte sallimatust teiste 
rahvaste vastu, vaid ainult käi
mist põhimõtte järele — suuni 
cuique. Eesti kirik andku Eesti 
rahvale seda, mille pääle temal 
õigus on, samuti ka igale teisele 
rahvale, kes elab Eesti pinnal. 
See kirik, kes seda teeb otseko
heselt, õiglaselt, on hää kaaslane 
ning abiline Eesti rahvale tuleviku 
teel ja võib kindel olla, et tead
likumad rahvaliikmed alati rõõmsa 
südamega temaga ühes lähevad 
igaviku varade taotlemisel. Ja 
sellest kasvab tõsine kasu juma
lariigi tööle Eestis. J. Kõpp. 

ja helget, ausat eneses ja otse
kohest. Kuis on olnud sellest 
puudus! Ärgem uskugem, et 
kõik on põlvi nõtkuland Paali 
ees. Ka naivast sauest suudab 
Kõigevägevama käsi vormida 
kaunimagi astja — andkem aega 
Ta tahtele pühale. Sest «vai
mud sirutavad püsti, raputavad 
maha une", une pigimusta tina
raske, une võõrast unerohust 
tekkind sajangute ööl. 

Me kummardame Hesekieli 
vaimu ees, kes liikus Kolga
Jaani nurmedel ja metsa laa
nes, me oma loidu süütame Je
remia tules: ei seda kustutada 
suudeta ka puhtamaski vees. 

Aeg astu sinna alla, saha 
lähedale, kus kõndis ikka Õnnis
tegija me ees. 

Me koduküla kerko kantsel! 
Ta kuulutagu selget keelt. Seks 
maha igavene p e t l i k mantel; 
Me Isa, jaga selget meelt! — 

jUks neistsmatseist" 

Akadeemilisest usuteadlasest, akadeemilisest selt
sist ja Eesti mullast, sest kullast. 
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Usuteaduse praegused ülesanded. 
H. B. Rahamägi. 

Kõige l i h t s a m on sellele, 
mis „ m o o d n e " Isaduses ja 
elus, kaasa hõisata ja sellega ühes 
minna. 

Igatahes keegi ei tule siis tera
vusega ja suure iseteadvusega ette 
heitma: „See inimene on vana
meelne !" 

S a m a l i h t n e on kõigist eral
duda ja su b j e k t i i v s e l t o m a k s 
v õ . e t u d p o s i t s i o o n i l e asuda 
ja rõhutada: „Niion!" ehk: „Nii 
peab olema!" 

Igatahes ei ole siis vaja seda 
suurt hingelist ja vaimlist pingu
tust, mis mitte ainult ei taha vast
oludest a r u s a a d a , vaid mis 
vastolusid teravas mõtlemises ja 
tegelikus elus tahab ä r a v õ i t a 
ü h t l a s t t õ d e otsides, ü h t l a s e 
ja ühe tõe järele elades. 

Kuid mitte kõik, mis lihtne ja 
kerge, ei o l e v e e l i s e n e s e s t 
juba õige ja tõde. 

Asja t e r a v  ü h e k ü l g s e l t 
e s i t a d a on ka l i h t n e j a ker 
g e. Kuid siingi ei ole veel öeldud, 
et sellega juba tõde saavutatud on. 

Ka usuteaduses ei ole veel usu
line tõde sellega antud ja esitatud, 
et seletamatute ja koguni ehk 
kahtlaste, vankuvate kategooriate 
abil katsutakse oma arvamistele 
ieed raiuda, öeldes: see on «kon
servatiivne", see „ liberaalne", see 
«vanameelne", see «moodne"; siin 
„ tagurlus", siin „edu". 

Ei o l e ka s e l l e g a veel usu■ 
teaduses midagi positiivset tehtud, 
kui asutakse peaasjalikult a r v u s 
t a v a l e seisukohale ja elatakse 
t e i s t e p o s i t s i o o n i d e e i t a 
m i s e s t . 

On tarvis t õ d e l e i d a ja t õ t t 
e s i t a d a , mitte ainult teise juures 
tõtt eitada! 

Tõe, viimse tõe, otsimise, leid
mise ja põhjendamise t e e n i s 
t u s e s seisab k a u s u t e a d u s . 

Tahab ta t e a d u s olla, siis ei 
aita siin muidugi m i t t e a i n u l t 
i s i k l i k k u d e s e i s u k o h t a d e 
ja vaadete avaldamine, s. t. seisu
kohtade fikseerimine. Siis oleks 
u s u t e a d u s ainult u s u t u n n i s 
t us, subjektiivne usutunnistus. 

Tahab ta t e a d u s olla, siis peab 
ta kõige sellega, mis tal i s e ä r a 
l i s t hinge ja vaimuelu alalt, mis 
mitte ei puutu ei hinge, ei mõtte, 
ei looduse ega mingisugusesse 
muusse teadusharusse, s. t. sellega, 
mis on »o m a e t t e f ä n o m e e n " , 
astuma teaduse tööväljale, töö
kotta, ja kõigi abinõudega asuma 
selle materjali, nende nähtuste 
kriitilisele a n a l ü ü s i l e . 

„KÕik on t e i e p ä r a l t", sel
lepärast k a m o o d n e t e a d u s 
oma tunnetuste ja meetoditega, ka 
moodne elu oma ülesannete ja 
tarvidustega. 

Kahjuks ei ole see veel m i t t e 
i g a l e u s u t e a d l a s e i e aab i 
ts a to de, eriti kui nad hiljem usu
teadusest eemale jäädes täiesti selle 
unustavad, või kui nad omaaeg
sete väljendusviiside, meetodite ja 
probleemide külge ripnema jää
vad. 

Igas ajajärgus on aga teadusel 
omad tunnetused, omad teatud 
probleemid, omad väljendusviisid, 
meetodid samuti [ka u s u t e a d u 
s e l , mis pealegi, nagu iga üknk 
teadus, teiste, eriti naaberteadus
harude tunnetustega, probleemi
dega, meetoditega peab tutvunema, 
nendega arvestama on sunnitud, 
kui ta tahab teadus olla, ja n e n
d e g a h e a m e e l e g a a r v e s 
t a b k i, sest et usuteaduselgi võib 
ainult rõõm olla tõe leidmisest, 
ükskõik, m i s s u g u n e on see 
tõde ( n o t a b e n e .tõde" !), ja 
k u s k o h a l seda tõde leitakse. 
Seisab ju ka usuteadus tõe otsi
mise ja tõe leidmise teenistuses. 

Jagades iga teise teadusharuga 
praeguse aja vaimu ja elu küsi
musi, tõetunnetusi jä meetodeid 
tõe otsimisel, meetodeid omaltpoolt 
täiendades, kui seda aine iseära
lisus nõuab, asub usundi ja usu
teadus ü l d u s u l i s t e j a k r i s t 
l i k  u s u l i s t e n ä h t u s t e 
süstemaatilisele kriitilisele ana
lüüsile, sellega siis u s u l i s e l e 
i l m a v a a t l e m i s e l e j a 
t u n n e t a m i s e l e , sealjuures 
järjekindlalt ühendust pidades voo
l a v a e l u g a , sest juba puhas 

tunnetuski t e e n i b e 1 u. Elu aga 
ise omaltpoolt seab t e a t u d , k i n d 
l a d ülesanded üles, mida lahen
dada tuleb, kui edu tahme. 

Ehk küll hoolsust ja ettevaatust 
nõudev, ometigi l i h t s a m k õ i 
g e s t on usundilise tõeolulise ma
terjali k o r j am i ne . Mis on n. n. 
usu alal olemas ajaloos, üksikute 
rahvaste juures, seda korjab usu
ajalugu; mis sünnib inimese hin
ges igasuguste usuliste elamuste 
puhul, seda püüab usuline hinge
teadus konstateerida. 

On materjal käes, tõuseb kohe 
veel ü k s k ü s i m u s esirinnale : 
k a s on k õ i g e l s e l l e l u s u n 
d i l i s e l m a t e r j a l i l oma ise
seisev väärtus o l e m a s ? Kas 
tuleb meil iseseisva usulise il
maga arvestada, või mitte? Usun
dilise materjali ja usundiliste näh
tuste iseäralisusi analüseerides, 
võrreldes neid muude inimelus 
älmsikstulevate ja looduses esine
vate nähtuste kompleksidega, ei 
saa teisiti, kui tuleb teadusliku 
töö tagajärjekuse ning otstarbekoha
suse huvides usundilisi elunähtusi 
e r i s u u r u s e n a võtta. 

Kuid nüüd järgnevad t ä h t s a 
mad j a r a s k e m a d k ü s i 
m u s e d . 

Kas usulised tunded, mõtted, 
otsused, väärtused, ühe sõnaga 
usuline elu ühes seal ettetulevate 
ja siin nimetatud objektidega — 
kas peituvad nemad ainult s u b j e k 
t i i v s e s h i n g e s , või vastab 
neile mingisugune o b j e k t i i v 
n e r e a a l s u s ? On nad väljas
pool subjektiivset mõtlemis ja 
tunderingi? On nad immanent
sed või transtsendentsed? Ja kui 
peaks nõnda olema, et ei saa usu
lise elu avaldusi seletada ainult 
subjektiivse, isikliku taimelavaga, 
kust nad iseenesest paratamatu 
vajadusega tõusma ja arenema 
peavad, — siis: k u i d a s s e d a 
t õ e s t a d a , et usulisel ilmal, usu
listel objektidel on veel oma ob
jektiivne r e a a l s u s , mis ei olene 
ei loodusest ega inimese subjek
tiivsest vaimuelust? Probleemi 
teravus seisab tänapäev selles, kas 
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Akadeemiline Usuteadlaste Selts. 

Ülesvõte seltsi 5. aastapäevalt. 

usundi- ja usuteaduses on meil 
tegemist ainult usuliste « m õ i s t e t e 
m ü t o l o o g i a g a", või kas on siin 
tegemist r e a a l s u s e g a , rsp. 
reaalsusega %aC h^oepiyv ? Viimane 
küsimus tuleb iseäranis ristiusu 
kohta arvesse. Pretendeerib ju 
tema sellele kohale, mis transtsen
dentset ilma selle täielisuses ja 
tõelisuses avab, ilmutab. Endiste 
kategooriatega kõneldes, tähendab 
see : Kas on Jumal, kes ehk küli 
siin maailmas ennast avaldab, 
ometigi teisest, iseäralisest toeil-
mast ? Kõige immanentsi juures 
ometigi transtsendentsus ? Kas 
ristiusus leiame absoluutse tõeli
suse elamuse ja iga ajajärgu usu
teaduses omakordse katse selle 
absoluutsuse tõelisuse väljendami
seks, mõistetesse paigutamiseks, 
mis ka mõtlemisele, inimese 
mõtlevale, mõistvale, intellektu-
alistlikult tunnetavale osale seda 
absoluutset reaalilma, tõelisust 
lähemale katsub tuua ? Või kas 
usu objektid on see maailm või 
selle maailmaga tihedalt seotud 
kui osad, ja usuobjektide valik, kui 
neid üldse valitakse, oleks igaühe 
maitse asi ? 

Koik teised küsimused, nagu näi
teks : kas Moosese raamatutes on 
viis või kümme allikat, või koguni 
kakskümmend jutustuskihti ? kas 
Timoteuse kiri on apostel Pauluse 
kirjutatud, Juuda ja Jakoobuse 
kirjad Jeesuse vendade kirjutatud? 
kas ja kuidas Luther Augsburgi 
usutunnistuse kirjutamisest osa 
võttis? kas müstikas on 10 või600 
mitmesugust kuju? või koguni: 
kas Jeesus kaks korda kõrbes ini
mesi toitis või ei kordagi, s. o. 
kas Jeesus ühe ime enam või 
vähem tegi ? — kõik need ja sar
nased küsimused on praegu teise
järgulise tähtsusega. Ja kui täh
tis ka ei oleks usuteaduse üksi
kute harude töö sarnastes küsimus
tes, ka see eriharude töö peab 
tänapäev selle ülalnimetatud viimse 
küsimuse teenistuses seisma. 

Ü k s a s i o n s i i n k i n d e l : 
Kül asume usundilise rsp. kristlik-
usulise ilma ja neis ilmsikstulevate 
usuliste objektide analüüsile ja 
tõestamisele ainuüksi praegu tea
duses d o g m a k s saanud eeldus
tega, siis oleme sunnitud usuilmas 
k õ i k avaldused redutseeri-ma loo

mulikkudele, kõigile arusaadavatele 
alustele, ja koike seda, mis sellesse 
«teaduslikku" raami ei mahu, 
kõrvaldama kui legendi, müütost, 
fantaasiategevuse avaldust, subjek
tiivset illusiooni, rumalust. Näiteks 
peab a j a l u g u , mis püüab kõike 
immanentselt seletada, igasugust 
transtsendentset faktorit eitama. 
Nonde peab ka l o o d u s t e a d u s 
looduse kui isoleeritud terviku 
peale vaatama ja igasuguseid põh
jusi otsima ainult siit ilmast. 

Sellega tahan öelda, et usulise 
ilma iseäralisuste hoidmiseks, kinni
tamiseks, on vaja k a h t a s j a : 

1) a j a l o o s näha ja näidata 
k a il m u t u s t e g u r i t ; 

2) leida ja näidata seda ka o l e 
v i k u s . 

Kas see on aga võimalik? 
Igatahes ei ole s u b j e k t i i v n e 

v e e n d u m u s m i t t e ainuüksi 
otsustandev objektiivsele tunnetu
sele. Kuid oskame ometi vahet 
teha l o o d u s e ja u n e n ä o 
i l m a elamuste vahel, ehk küll 
m õ l e m a d „ s u b j e k t i i v s e l f 
läbi elatakse, Kas on aga või

malik u s u i l m a s leida ja näi
data transsubjektiivset faktorit? 
Mis põhjustel? Küll, sest: 

1. Usk ei ole õpetus, teooria, 
vaid elu. Elu valatakse mälestu
seks sõnadesse, fikseeritakse nende 
abil — muidugi mitte adäkvaat-
selt, 

2. Usuelu on olemas ka täna
päev, kust järeldusi võib teha mi
nevikus fikseeritud ususündmuste 
kohta. Siis kasvab usaldus ise
äralise ilmutusloo vastu ristiusus. 

M i t t e p i m e k i n n i h o i d 
m i n e eelarvamisel põhjeneva
test seisukohtadest, küllaga o m a 
j a t e i s t e e l u j a h i n g e 
s ü g a v u s t e s s e t u n g i 
m i n e ja nende täpne, asjalik, 
järelmõtlik tähelepanemine a v a b 
t e e u s u l i s s e i l m a ja u s u 
l i s t e o b j e k t i d e j u u r e . 
Kunaagausk on elugatihedas ühen
duses, t ä h e n d a b s i i n t a h e 
i l m p a l j u . „Kui keegi tema 
tahtmise järele tahab teha, see 
tunneb, kas see õpetus Jumalast 
on, või k a s m i n a i s e e n e 
s e s t r ä ä g i n " , ütles suur Õpe
taja (Joh. ev, 7, 17), 
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Üliõpilane ja sotsiaalne küsimus. 
On paljugi põhjusi selle teemi 

üle järele mõtlemiseks. Aeg, milles 
elame, on küllalt tõsine selleks, et 
mõtlematult ja nooruslikult-kerge-
meelse muretusega tohiksime sotsi
aalsetest nähtustest mööda minna. 
Elame ikkagi veel kriisi ajajärgus. 
Seisame suurte ajaloo otsuste eel. 
Maailmasõda on möödas. Kas 
jägneb veel suurem, veel kohuta
vam sõda, — ilmakatastroof, —mil
leks eeldusi igatahes ei puudu? 
Või tuleb viimaks ometi kauaooda
tud rahu maa peale ? Ka patsi
fistlik liikumine on praegu inten
siivsemalt tööl kui kunagi enne. 
Millised alternatiivid igalpool! 
Osvald Spengleri sürpriis isetead
vale, oma kultuuri peale uhkele 
Euroopale, tema ennustus õhtumaa 
langusest, on vahest ikkagi enam 
kui paljas kirjanduslik kõmu. Siiski 
võib ka optimistlikke ja Õnneks 
usaldustäratavaid hääli kuulda, 
mis lootusrikkalt ja ergutavalt 
kõnelevad Euroopa tõusust ja tema 
kultuuri alles veel eelseisvast õit
sengust. — Kellel on õigus ? Tead
mata. Igatahes sündigu ajaloo 
sülest mis sündmused tahes, meie 
ise seisame keset võimude suurt 

Akadeemilise Usutead
laste Seltsi asutamine ja 

korraldus. 
Usuteaduse üliõpilasi oli 1920. a. 

I. poolaastal ainult 18 (ja 6 vabakuu
lajat). Üldine üliõpilaste arv ei olnud 
sel ajal ka mitte väga suur. Usutea
duse õppimiseks ei olnud tol ajal va
litsevate erakondade meeleolu usu ja 
kiriku suhtes mitte soodus. Ei olnud 
isegi kindel, kas usuteaduskond ise
seisva teaduskonnana püsima jääb. 
Aeg-ajalt hakkasid seisukohad usu ja 
usuteaduskonna suhtes selguma. Silm
nähtav oli tõsiasi, et palju kogudusi 
oli ilma õpetajata, ja et kogudustel 
oli nende järele suur tarvidus. Usutea
duskond aga korraldas oma õppe
tööd ja stabiliseerus sisemiselt, hooli
mata väliselt veel kõikuvast seisukor
rast. Usuteadlaste arv hakkab varsti 
kasvama: 1921. I. oli nende arv 59 
(ja-7 vabakuulajat). 1925.11 oli neid 
juba 125 üliõpUast(ja 2 vabakuulajat). 

1921, I. hakkas elavalt tunduma 
tarvidus seltsi järele eriti usutead
laste jaoks, et ühises teaduslikus töös 
Üksteist edendada ja omavahelist läbi-

võitlust, ja meie, hariduse ning 
valguse poole püüdjad, tahame 
jumalatega deemonite vastu või
delda, — tulgu, mis tuleb. Parem 
ausas võitluses langeda, kui jõue
tult alla anda. 

Üks meie dualistliku aja vast
oludest on ikkagi veel pinevus 
kapitalismi ja sotsialismi vahel. 
Igatahes pole ka sellest olenev 
ülesanne tegelikult veel kaugeltki 
mitte lahendatud. Ent tähendaks 
pime olla, kui ei nähta, et just 
selle vastolu pinevusest säde võib 
tekkida, mis omakord võimaliku 
tulevikusõja plahvatuse tekitab. 
On ju, nagu teada, ettevalmistusi 
käimas ilmarevolutsiooni esilekut
sumiseks. Siin on mõõduandev 
just sotsiaalne vastolu. Muidugi 
ei ole, nagu juba tähendatud, sotsi
aalne vastolu ainuke. Üldise sei
sukorra komplikatsiooni tõstavad 
veel suurel määral rahvuslikud 
lahkhelid igalpool maailmas. Kõigi 
rõõmustavate lähenemispüüete 
peale vaatamata, iseäranis üksi
kute rahvuste, nagu Saksa, Prant
suse, Inglise noorsoo juures, võib 
rahvuslikku vastolu kahjuks ikka 
veel võrrelda alad lõhkeva]mis 

käimist võimaldada. Oli aeg, kus 
üliõpilaste keskel hakkasid tekkima 
uued organisatsioonid. Sel ja järg
nevatel aastatel asutati iseäranis roh
kesti n. n. akadeemilisi ühinguid. Usu-
teadlastel oli küll vanast ajast juba 
eriline „Usuteaduse Üliõpilaste Selts", 
kellel on rikkalik raamatukogu ja oma 
maja, mida kadunud usuteaduse pro
fessor Aleksander Berendts seltsile 
pärandanud. Selle seltsi vilistlaskogu 
registreeriti Tartu-Võru Rahukogu 
poolt 1919. a. ja temale kuulub seltsi 
põhikirja järele kõik varandus seltsi 
likvidatsiooni korral. See selts oli 
algusest saadik saksakeelne ja saksa
meelne. Oma nime ja põhikirja järele 
ei ole ta aga ainult saksa usutead
laste jaoks asutatud, kuna ta oma 
põhikirja § 1 järele (mis mitte „muu-
detud ei tohi saada") tahab üldiselt 
„oma liikmete isikliku läbikäimise va
ral usuteadlaste omavahelist kokku-
seltsimist kindlustada ja elustada ja 
selle läbi oma üksikuid liikmeid eden
dada", nähes sealjuuures ühendavat 
sidet a) «usuteadlaste ühises kristlik-
kõlbiises pöhivaates", b) «õppimise 
ühesarnasuses", c) ..ühesuguste ees
märkide poole püüdvas töös". Põhi
kirja § 11 järele võib „iga usutead-

seisva dünamiidiga. Väga tähele-
panemisväärsed on nüüdsel ajal 
nende rahvaste emantsipeerumis-
püüded, keda seni vahest pooltsi-
viliseerunuks peeti, ja kes vahe
korras Euroopaga siiamaani õige 
passiivset osa etendasid, nagu näit. 
riff-kabiilide suguharu ja hiinlaste 
hiiglarahvus. Need püüded või
vad koguni lähemas tulevikus Õige 
laiaulatuselise tähtsuse ilmaajaloos 
omandada. Igalpool on käärimist 
ja ärkamist märgata. Mis siis, 
kui tsivilisatsiooni mõjul kõik pri-
mitiivsedki rahvad hakkavad är
kama ja rahvuslikus iseteadvuses 
võõrast iket enesest maha rapu
tama? Tundemärke selleks on 
juba olemas. 

Kuid siinkohal huvitab meid 
sotsiaalne probleem. Elame ole
vikus, ja oleviku ülesanded on 
meile kõige lähemad. Meil tuleb 
esialgu seda kitsamat ümbrust, 
millesse kord juba saatuse tujul 
oleme sattunud, silmas pidada, ja 
seal oma kohuseid täita. Oleme 
kõik olevikus elavad inimesed. 
Nii väike kui meie osa ajaloolises 
olevikus ka ei oleks, ärgem ome
tigi hinnakem end asjata alla 

lane soovi mööda seltsi alaliseks kü
laliseks vastu võetud saada", ja § 15 
järele „saab alaline külaline seltsi 
liikmeks, kui ta hääletamisel 5/4 hääli 
on saanud". 

Niisuguse seisukorra juures tekkis 
usuteaduse üliõpilastele ja õppejõdu-
dele küsimus, kas on ülepea uut usu
teadlaste seltsi tarvis ja kas ei peaks 
ka eesti usuteadlased olemas olevasse 
Usuteaduse Üliõpilaste Seltsi astuma. 
Kui usuteaduse üliõpilaste enamus 
sakslastest ehk saksameelsetest koos
nes, oli seltsi senine ilme arusaadav. 
Kui aga usuteadlaste koosseis teiseks 
on muutunud, kas ei tule siis seltsil 
sellega arvestada ja saksa keele ja 
meele ainuvalitsust kõrvale jätta, või
maldades Iiikmeõigust ka eestikeelse
tele ja -meelsetele usuteadlastele ? 

Osa usuteadlasi kaldus viimasele 
vaatekohale, teine osa aga pooldas 
iseseisva seltsi asutamist. Oli ju selge, 
et senised seltsi liikmed ja veel vä
hem nende vilistlased selles suhtes 
tarvilisel määral järele ei anna, nagu 
see viimaks eraläbirääkimistest sel
guski. Järelduseks oleksid lõhed ja 
vastolud usuteadlaste keskel, mis 
ühistööd ja sõbralikku läbisaamist 
võimatuks teeksid. Peaasjalikult nii-
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Üksikisikutest koosneb inimkond. 
Ka meie oleme osa ajalugukandvast 
inimkonnast. Sellest, kuidas prae
gune põlv oma ülesanded suudab 
täita, oleneb tuleviku ja järgneva 
põlve saatus. Meil on aga üles
andeid, mis olevik ise meile seab, 
meil on kohustusi. Tuleb vaadata, 
kuidas neid lahendada ja täita. 
Muu jääb ajaloo enese teha, mis 
oma konsekventse väga asjalikult 
tõmbab. — 

Nii siis : üliõpilane ja sotsiaalne 
probleem. Kas peabki üliõpilane 
selle probleemi lahendusest osa 
võtma ja milline oleks sealjuures 
tema osa? 

Kõigepealt võib ilma liialduseta 
ja ilma mingisuguse upsakuseta 
konstateerida, et ühiskondlikus 
elus üliõpilane kaunis tähtsal kohal 
seisab. See on juba kord nii. 
Keskmine üliõpilane on juba enam
vähem täiskasvanu,, enam-vähem 
arenenud mõistusega inimene. 
Vaatamata sellele, et üliõpilased 
osalt otsekoheselt, osalt kaudselt 
avalikku arvamist mõjustavad, on 
üliõpilased just need olnud, kes 
ka tegelikult väga aktiivselt sünd-
mustekäiku on astunud. Näiteks 
revolutsioonilistel püüetel on alati 
üliõpilasedki kaastegevad, siin sei
savad nad teinekord isegi peaosas. 

suguslel lepliku tagasihoidlikkuse mo
tiividel otsustati viimati iseseisev selts 
asutada, kusjuures lahtiseks jääb väl
javaade, et tulevikus mõlemad seltsid 
tarviduse järele liituda võivad. Nii 
asutatigi Aka deemiline Usutead
l a s t e S e l t s , mis ülikooli valitsuse 
poolt 19 aprillil 1921. a. kinnitati. 
Selle asutatud seltsi k o r r a l d u s e ] 
käidi üldiselt samade põhimõtete jä
rele, mis maksavad üldse teistegi 
akadeemiliste ühingute korraldusel. 
Siiski on selles suhtes mõned ise-
ära Idused. 

Nii oldi e e s t s e i s u s e s u h t e s 
põhimõtteliselt sel arvamisel, et eest
seisus koosneks vaid üliõpilastest, ka 
esimees vöiks üliõpilane olla, olgugi 
et akadeemilistes ühingutes harilikult 
õppejõududest esimehed, ja eestseisus 
ka õppejõududest üliõpilaste kõrval 
koosneb. Iseäranis õppejõud asu
sid A. U. S/is pedagoogilistel motii
videl sellele seisukohale, et sel teel 
seltsi liikmeid ergutada isetegevusele 
ja nende vastutustunnet arendada, 
kuna ju õppejõud seltsi tegevliikme-
tena niikuinii kaasa saavad mõjuda. 
1921. II. peeti küll vormilistel põhjus
tel, teiste akadeemiliste ühingute ees
kujul tarviliseks, et nime poolest esi-

• meheks oleks „üks usuteaduskonna 

Siiski on vahest üliõpilase kaudne 
tähendus ühiskondlikus elus veel 
olulisem. Üliõpilane on ikkagi 
alles veel valmiv inimene, ta on 
n. ü. täiskasvanud haritlase esi
mene staadium. Üliõpilastest tule
vad need isikud, kes kõikuva 
radikalismi asemel, juba kindlaks
kujunenud vaadetega poliitilise, 
ökonoomilise, üldvaimlise elu juh
timisele asuvad. Ent tuleb harva 
ette, et igakülgselt küps, väljaare
nenud inimene oma ilmavaadet 
muutma hakkab, veel harvemini 
tuleb ette, et ta oma iseloomu ja 
tervet elustiili muudab. Haritla
sed— vaimlised juhid — on tooni
andvad ühiskonnas. Kuna üliõpi
lane veel õpib ja oma vaateid 
tarbekorral parema äratundmise 
järele suudab muuta, ei sarnane 
talle vilistlane selles suhtes mitte 
just väga. Kes ta on, selleks ta 
jääb. 

Siiski nõuab aeg igalt inimeselt, 
et ta ajalt õpiks. Seni maksnud 
kapitalistlik kord oli viga, vähe
malt sel kujul, millisel ta maksis. 
Sotsiaaldemokraatlik liikumine oli 
loomulik reaktsioon, enesealalhoid-
mise instinktist väljakasvanud 
protest töölismassi ekspluateeri
mise vastu. Kapitalistliku korra 
asemele on peale revolutsiooni 

õppejõududest», nagu 7. X. 1921. tea
daandes ülikooli valitsule sarnane 
nimetus esimehe kohta ka esineb. 
Seda seisukorda kujutati enesele ül
diselt nii, et igakordne dekaan seltsile 
oma toega ja nõuga ligidal seisaks, 
kuid tegelik asjaajamine ja juhatus 
ikkagi üliõpilasest abiesimehe käes 
oleks. Varsti selgus, et ka vormilist 
takistust selles ei ole, et esimeheks 
on üliõpilane, ja 1922. a. I poolaas
tast peäle (teadaanne 14. II. 1922.) on 
kuni käesoleva ajani eestseisus ter
vikuna vaid üliõpilastest koosnenud. 

Et sarnane koosseis seltsi tege
vuse tasapinda teaduslikul alal ei 
alandaks, on viisiks, et teaduslikke 
läbirääkimisi referaalkoosolekutel 
võimaluse järele juhatavad asjaoma
sed õppejõud. 

Niisamuti on loomulik, et küsi
mustes, mis ülikooli Õppetöö korral-
dusse puutuvad, õppejõudude ja tea
duskonna esitaja arvamist järele pä
ritakse ja arvesse võetakse, nagu see 
ka viisiks on olnud (välja arvatud 
üks ajutine arusaamatus). Niisuguse 
asjaajamise korra juures, millest täp
selt kinni tuleb pidada, võib sarnast 
eestseisuse koosseisu seltsile ehk 
kõige otstarbekohasemaks pidada. 

A- U, S.'i peaiiksanedeks on küll 
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nominaalselt sotsiaalne kord, või 
kõla poolest koguni veel ideaalsem 
kommunaalne kord astunud. Kas 
on need kapitalistlikust korrast 
parematena osutunud ? Vaevalt. 
Sest asi ei seisa mitte välises, 
kunstlikult loodud korras, vaid 
meelsuses. Erakonnad ja prog
rammid üksi veel paranemist ei 
too. Erakonna sotsialistide keskel 
leidub just neidsamu kapitalistlikku
de kalduvustega tüüpe, nagu nende 
vihavaenlaste, tööstusettevõtete ja 
ja vabrikute omanikkude keskel. 

Maailma ei saa aga mitte sel
lega muuta ja paremaks luua, et 
tema välist korda kunstlikult üm
ber kujundatakse. See arenemine 
peab loomulikult sündima, seest 
välja kasvama. 

Millised on üliõpilase sotsiaalsed 
ülesanded ? — Vastame kõigepealt 
vastuküsimusega. Mis aitab ühe 
või teise ilmavaate põhimõtteline 
pooldamine, kui südames lõppude 
lõpuks veel kõik kapitalistid on, 
ühed vähemal, teised suuremal 
määral? Niikaua kui meis mitte 
soe ja sügav sotsiaalne kaastunne 
ei ärka, niikaua kui me mitte igas 
kaasinimeses oma venda ja ligi
mest ei näe, kõigi erakondlikkude 
ja edasi ka rahvuslikkude lahku
minekute peale vaatamata, ei või 

oma liikmete teadusliku töö edenda
mine, kuid mitte ainsamaks ülesan
deks. Sellest on osalt tingitud seltsi 
teine iseäraldus, millega korraldusel 
arvestada tuleb. Selts tahab puhttea
dusliku töö kõrval ka omavahelist 
läbikäimist liikmetele võimaldada ja 
neid teatavas mõttes ka praktiliselt 
tulevasele ametile ette valmistada, 
võimaldades kodumaa usu- ja kiriku
eluga tutvunemist ja kontaktiastumist 
tegelikkude kirikuõpetajatega ja usu
õpetajatega. Sellega sooviks selts 
enese hulka v i l i s t l a s t e n a arvata 
ka neid liikmeid, kes ülikooli on lõpe
tanud, ja ametikandjaid, kes seltsi 
tahavad astuda. Selleks korraldu
seks on õiguslikult ülikooli valitsuse 
luba ja kinnitust tarvis Ülikooli 
valitsus ei saa aga iseenesest (vähe
malt mitte ilma tagatisteta) seks luba 
anda, kuna need «vilistlased" ülikooli 
juure enam ei kuulu ja seltsi üliõpi
laste ja vilistlaste ühise tegevuse 
alaks mitte üksi teaduslik töö ei ole. 
Neil põhjustel ei ole juriidiliselt seda 
küsimust veel lahendada suudetud, 
kuigi tegelikult vastavad sammud on 
astutud ja 1925. II poolaastal (15. X. 
1925) ka 'vilistlaste nimed ülikooli 
valitsusele teada on antud. Peab siis
ki arvama, et ligemal ajal moodus 
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sotsiaalne probleem kunagi lahen
duda. Kes abitarvitajast kaasini
mesest külma südamega mööda 
laseb, ei ole kõlbliselt õigustatud 
ei mingisugust sotsiaalset reformi-
kava propageerima. Näib loomu
lik olevat, et algatus soovitava 
sotsiaalse reformi jaoks rikkama
test välja läheb, sest neil on ai
nelised eeldused olemas oma ja
gamiseks teistele. Kuid nende 
psüühhilised takistused on nagu 
teada peaaegu äravõitmatud. Ei 
tahaks neid õnnetuid seepärast 
hukka mõista. 

Kõik ratsionaalsed püüded sot
siaalse probleemi lahendamiseks 
on seni äpardunud. Vahest viib 
kõige irratsionaalseni tee siiski 
sihile. Nimelt armastus, lige
malt — vennaarmastus. Süven
datud ligimesearmastus ei olene 
mitte viimselt sümpaatia ja anti
paatia tunnetest, mis, nagu näib, 
seisavad väljaspool inimeste tah-
tepiirkonda. Võltsimata ligimese
armastus tekib universaalsemast 
tundest, mis on sealpool väiklast 
sümpaatiat ja antipaatiat. Õnneks 
võib end sellele universaalsele 
tundele kasvatada. Ja see ongi 
meie kohus. 

Kuid mis on üliõpilastel, neil 
iseteadlikkudel teadusejüngritel te-

leirakse küsmuse rahuldavaks lahen
damiseks. 

Niisugustel sihtide taotlemisel ja 
vastavalt kujuneva korralduse juures 
on möödapääsemata tarvilik, et selt
sil oleks oma ruum tarvitada ka 
väljaspool ülikooli auditooriumi ja 
seminari. Selle poolest on seni lugu 
halb olnud. Seltsil ei ole kindlat 
asukohta olnud. Alguses anti teada
andes seltsi asukohana üles seltsi 
abiesimehe resp. esimehe korter. 28. 
IX. 1922 (ja ka hiljem veel) seleta
takse: „Seltsil korterit ei ole, posti 
palume adresseerida usuteaduskonna 
seminaari." 

Siit ja sealt on pidanud selts 
koosolekuteks ruumisid paluma, küll 
Karskusliidu ruume, Kristliku noorte 
naisühingu ruume, Maarja kiriku 
leerisaali j . m. 

Peab kindlasti arvama, et nüüd, 
kus üliõpilaskond omale ülikooli käest 
nägusa ja ruumika maja saab, ka A. 
U. S. siin viimaks oma koosoleku
teks ja koosviibimisteks kohase ruu
mi peaks saama. 

Selts astus möödunud kuul oma 
6. aastasse lootusega ja väljavaatega, 
et eelseisvatel aastatel r a h u l i k u l t 
v õ i b s e d e n e d a . Q g j j d 

gemist sarnase „ ebamäärase" suu
rusega, nagu ligimesearmastus? 
Kui nad on tõsised üliõpilased, 
siis on ju nende parool: ratio ja 
teadus. Kahjuks, või õnneks, ei 
ole aga inimkonna sotsiaalne or
ganism mitte teaduslik-tehniline 
saavutus, vaid eluline suurus. 
Kõik elulised suurused on irratsio
naalsed. Irratsionaalses ilmas ei 
valitse aga mitte mõtted, ei valitse 

KsvI tellijad, 
kes varem viimase «Üliõpilaslehe» 
M 7 ilmumist Tartust lahkuvad, 
palutakse teatada toimetusele aad
ressid, kuhu number järele saata. 

«Üliõpilasleht» M 7 ilmub mai 
kuu lõpul. 

mitte „ratio ja teadus", vaid seal 
valitsevad tunded. 

Käesolevas küsimuses ei lange 
raskuspunkt järelikult mitte sot
siaalsetele põhimõtetele, esialgu 
ka mitte sotsiaalsetele tegudele, 
vaid eestkätt peame Õppima sot
siaalsemalt tundma, kuna ju suur
test tunnetest just kõik suured ideed 
ja teod on sündinud. 

Teaduslikul teel ei lahendata 
sotsiaalset probleemi iialgi mitte. 

Poiss ja hingekarjane. 
Kõige harvem jumalakoja lävest 

üleastuja on kahtlemata poiss 
aastais 13—15. Poiss, tänapäe
vane, enda rahutuma vaimuga, 
püsimatult otsiva hingega, kes 
sagedasti jalgpalli väljal ja mujal, 
kus enda energiakülluse tööle 
võib rakendada, ainukese rahul
duse leiab, ei tule küll istuma 
„vanade eitede" kilda kiriku, tee
nima Jumalat, enam nii kerge 
kaubaga, nagu see mõnikümmend 
aastat tagasi sootumalt vastupi-
diseis oludes ehk ometi veel või
malik oli. Ja see paistab meie 
kirikuõpetajaile = hingekarjaseile 
kahe silma vahele jäävat. Püha
päeval kuulutetakse kantslist ma-
nitsussõnu vanemaile, sagedasti 
noomitakse lapsigi kristlikus vai
mus kasvatama, kutsutakse üles 
neid takistama rõkkavast elust 
osa võtta, — ja see pn halvemal 

Küll aga võib seda väga ebatea
dusliku] teel teha. Kuid selleks 
on just üliõpilastel väga tarvis 
sotsiaalse probleemi lahendamisel 
iga teadust ja teaduslikku mõtle
mist vähe unustada ja tõelise elu-
allika, Kristuse ja tema evangee
liumi poole pöörda. „ Õndsam on 
anda kui võtta." Selles seisabki 
väga keerulise sotsiaalse pro
bleemi lõpmata lihtne lahendus. 
Ja selle teostamine võib lõpmata 
kerge, kuid ta võib ka lõpmata 
raske olla. 

Kas suudame end sisemiselt 
ümber luua? Kas läheb meil 
korda põhjalikult ümber mõtelda 
ja siis oma elustiili muuta, mis 
kahjuks just ka meie üliõpilaskon
nas mitmel pool väga antisotsiaal
sena osutub? Vilistlastest pole 
ses suhtes palju loota. Kõik ole
neb just üliõpilastest. Üliõpilased 
on tulevased rahva ja ühiskonna 
juhid. Nemad kannavad kõige 
suuremat vastutust. 

Ärgem unustagem: ajalugu tõm
bab omad konsekventsid väga as
jalikult. Oleme ju seda oma silma
dega näinud. Tahame veel kohu
tavamat ajaloo kohut näha või 
koguni eneste üle mõista lasta ? . . . 

Kes ajalt ei Õpi, teda mõistab 
hukka ajalugu. 

juhtumisel kõik, mis jutluses see
kord öelda oli kavatsetud. Aga 
võtavad juba vanad suurel hulgal 
kirikuskäimise veel vaid ilusa 
kombena, võib olla lasevad het
keks — kuid ainult hetkeks — 
südamegi evangeeliumist kaasa 
kiskuda, kui palju ennem peaks 
kasvav noorsugu otsivais aastais 
eitavale seisukohale asuma kõi
gele haigutama panevale, igavale 
moraalijutlustamisele, mis ta kiri
kust kui vanainimesile määratud 
asutusest eemale peletab. See 
vastolu noore inimese ilmavaate 
vahel ei esine ju arusaadaval 
kombel mitte ainult usuelus, vaid 
muiski eluavaldusis: noor, revo
lutsiooniline sädemeid pilduda 
igatseja ja vana, rahulik, eluko
gemusist piiridesäädjaks kasvanu 
satuvad sagedasti teravasse sõja-
seisukorda, miš mõlema poole 
järeleandmatusest tingit, tihtilugu 
õige kriitiliseks kujuneda, võib ja 
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Usuteadlasest ja tema akadeemilisest seltsist. 
Uued olud on loond uued või

malused. Seda võib jälgida igal 
alal, ka üliõpilase ja iseäranis 
eesti usuteaduse üliõpilase elus. 
On nagu ilma vaevata tekkind 
võimalus töötada koos õige avarais 
tingimustes, võib olla koguni nii 
avarais, et neid küllalt kasutada 
ei suudeta. Ja ongi nii, et kõik 
see uute võimaluste hulk, mis 
avab tee isetegevusele, kaugeltki 
ära kasutatud ei ole, millest annab 
tunnistust muu seas asjaolu, et 
suurel hulgal eesti soost usutea
duse üliõpilasil nagu tarvidust ei 
ole omavaheliseks läbikäimiseks 
ja ühiste sihtide leidmiseks. Või 
puuduvad vahest ideaalid, mis 
vääriksid levitamist? Või kui need 
olemas, puudub ehk püsivus ja 
usk nende maksmapanemiseks. 

Näib säilund olevat see eesti 
vaimule nii omane lodev tegutse
misviis, mis nii tihti meile saatus
likuks on saand. Ja ometi nõuab 
praegune aeg rohkem kui iialgi 
enne usuteadlaselt põhjalikku 
orientatsiooni elu voolus, põhja
likku ümberorienteerumist meie 
hinnangutes vaimlise kui ka ma
jandusliku elu alal. Ja sellest see 

maad lubada igasuguseile vastas
tikele halvakspanemisile, võõriti
mõistmisile ja vähehindamisile. 
Kahtlemata ei saa salata, et siin 
ju ümbrus ja kasvatuski endi 
mõju avaldamata ei ole jätnud. 
Aga nendegi tervendamiseks ei 
tohiks võitlusabinõude otsimisest 
loobuda. Üldse paistavad kas
vatuse ohjad vanemate käest ka
dunud, ja poiss on nagu enesele 
kõige vastuvõetavamat kasvatuse 
süsteemi ise otsima hakanud. 
Poisile, hääst perekonnastki, on 
siin iseenesestki mõista kahjuks 
sagedasti „liig hääde" sõpre ring 
appi tõtanud, ja ta rändabki teel, 
mis aga vanade üteluse järele 
hukka pidavat viima, ja saeb 
endale revolutsioonilise loosungi 
„vabaks vanust!", mis hädaohu 
veel tontlikumas valguses laseb 
paista. 

Siin peab nüüd laud lahti hoid
ma hing alla minema, et seisu

siis vast tulebki, et liig palju 
„uuest" jutlustatakse, kuid uue 
leidmiseks ja uue elamiseks peale 
sõnade vaevalt midagi tõsist ette 
võetakse. Näib nagu unustataks 
kõik see jälle üleöö, milleks ko
hustati end kriitilisel silmapilgul; 
elu voolab endises nõvas (ega 
puu ühe laastuga lange!) ja kui 
keegi julgeb sellest mõnel puhul 
kõnelda, siis saab ta vaid üle
oleva ja mõnitava muige osaliseks. 
Liig palju vanahärraslikku, elu
kogenut, ■ liig palju noorustuhina 
materdajaid, maha arvatud mui
dugi veel elu enese nivelleeriv ja 
masendav jõud, mis ilmub pinnale 
tihtigi seal, kus seda kõige vähem 
oodata julgesid! — 

Tundus, kui loodi Akadeemiline 
Usuteadlaste Selts, et ometi kord 
on sündind, mis nii kaua sünni
tamist ootama pidi. Lõi siis lõk
kele nooruse vaimustus, nooruse 
usk inimesse, isamaasse ja ta tu
levikku. Ja tundus, kui oleks 
meie esimesena need olnud, kes 
leidsid ülesse selle võimaluse, 
keda haarand need noored mõtted. 
Esimene seltsi eestseisus avaldas 
1. juunil 1921. a. „Postimehes t t 

korda päästa. Ei taha nii palju 
vanemate ülesandeid vahekorras 
nende hoolealusiga sirvida ega 
koduse kasvatuse reformeerijaks 
saada, vaid õige tasa häält teha 
sellest, mäherdune ehitustöö siin 
praegusel ja tulevasel hingekar
jasel ees seisab, hoone, mis kind
lasti veel enne eluõhtut katuse 
alla tuleb viia. — 

Kui palju on meil hingekarja
seid, kes kaovad kodus küüru va
judes raamatute virna vahele, kui 
palju neid, kes öödpäevad aru 
peavad majanduslikest muredest, 
kui pisut aga neid, kes ühis
konna valutavaile päevaküsimisüe 
kaasa tunneksid, aga hoopis vähe 
neid, kes osa võtaksid nende 
eluavaldusist, kes janunevad õhu, 
päikese, jalgpalli välja, matka
miste, juhtumuste järele. Miks 
on unustatud poiss, kes ise tea
dagi ei tule otsima noomitust 
ega manitsust kiriku kantslilt, 

kirjutuse, kodumaa usuolude uuri
mise tarvidusest, tegelikule tööle 
üles kutsudes, kus muu seas 
„eksiarvamiste ärahoidmiseks" öel
dakse, „et seltsi peasiht ei seisa 
mitte ainult ajaloo uurimises, vaid 
ta lähtekohaks oli põhimõte ning 
eesti soost usuteaduskonna üliõpi
laste ja ülikooli õppejõudude soov, 
luua akadeemilistele usuteadlastele 
keskkoht, kust kasvaks välja tu
levikus ühendusvõrk üle kodumaa, 
elustatud aadete ja sihtide saavu
tamiseks, püüdes tööd teha enese 
täiendamiseks ja rahva kõlbluselu 
tõstmiseks . . . " Sellele üleskut
sele ei reageerind ükski üliõpilane, 
ei ainsamgi vilistlane. Aga algus 
oli tehtud ja enesest laiemale 
publikule kõneldud. Vast elutin
gimused ei võimaldand paljudele 
tööle asuda. Puudus tõsisem aru
saam inegi seltsi ülesannetest. Pidi 
leppima tuttava nähtusega, et 
„ palju on lõikust, aga pisut lõika
jaid!" Viis aastat seltsis olemist 
on seda õpetanud. Aga veel enam. 
Kui juba 1912. aastal eesti soost 
usuteaduse üliõpilased esimest 
korda Aksel Kallase korteri j u l 
g e s i d kokku tulla ja iseseisva 

kus arvab ainult vanale inimesele 
paraja koha olevat ? Põrmugi 
ei uurita poissi, ega saa ta õieti 
arugi patu ja eksimuste armutu
mast materdamisest; harukorril 
kisub poisi kaasa lugu tulevase 
maailma asjust; kuid seevastu 
ju kümme korda põnevam on 
röövliromaan ning juhtumusrikas 
metsaelu. Ta ainult tukkudes 
suudab kuulda manitsust patust 
pöörda, mille ta lihtsalt enese 
kohta ülekohtuseks tunnistab ja 
seda ei mõtlegi kunagi tõsiselt 
kaaluda. Seepärast ei tohi siin 
tulele küll ligineda kuiva peeruga, 
vaid peab selle rahustamiseks 
leidma miski muu tee. 

Esimeses joones, et üldse aru 
saada asja kõige põletavamast 
küljest, et osata kõige karjuva
male vajadusele kõrvale astuda, 
seks peab tarvitama seda söja
kavalust, mis peitub lihtsas vaen
lase tundmaõppimises. Seks 
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usuteadlaste seltsi loomisest kõ
nelesid, oli samuti paljude rinnus 
kuldseid igatsusi, õndsaid soove 
ja puhast tahet teha midagi, luua 
midagi maa ja rahva kasuks ning 
vastukaaluks saksa poliitikat süven
davale „Theologischer Verein"'ile. 
Peab tunnistama, nagu järeljäänd 
protokollist näha, seal olid mehed 
kogenenumad kui paljud praeguse-
aja usuteaduse üliõpilasi; olid need, 
kes juba tundsid tolleaja organi
satsioonide „Hinter"- ja „Unter-
grund"'i, kes tundsid rahvuslikku 
probleemi väga hästi, — ometi ei 
suudetud luua kavatsetavat ise
seisvat usuteadlaste seltsi. Valitsev 
võim oli küllalt osav, et veeretada 
eestlaste keskele „tüli-Õuna" ja 
sünnitada hirmujudinaid, eestlaste 
eneste käte läbi. Teisel, järgmisel 
«Eesti Usuteadlaste Seltsi" asuta
mise koosolekul kõnelevad julge
malt veel ainult üksikud ja sellega 
suikusidki surmale noorusleekides 
lõkendavad taevalised aated veel 
enne, kui jõudsid siia alla, kurja 
maailma! Võib olla, poolakatel, 
kes olid loond oma usuteaduse 
seltsi, oli liitumine kergem, sest 
olid ju nad siin võõrad. Omamaa-
laste ühinemine oli hädaohtlikum. 
Kirik pidi saama „ ustavaid", hä
daohuta ollusest teenreid. Loode
tavasti toob ajalugu kõik need 
üksikkeerdkäigud valgele, mis tol 
ajal tarvitusel olid. — 

peab ise liikuma ja elama keset 
seda revolutsiooniliste pääde 
karja, ta elu kõigi rõõmude ja 
muredega endale selge pildina 
ettekujutusse maalima, kusjuures 
õiglasele hindamisele kaasa aita
ma peab endagi kadunud noorus
aastate meeletuletamine, nende 
võrdlemine ja kohandamine selle 
liikuva, elava, energiaküllase mas
siga. 

Ei tohi öelda, et see töö 
kerge oleks, aga ta tasub ausasti 
enda vaeva, sest kui ainult mõelda 
sellele, et kaugelt suurem osa 
nendevanuseist on otse haiglased 
autoriteediaustajad, siis võib just 
neile hingekarjase eeskuju saada 
kümme korda kaaluvamaks kui 
sajad ilusad nxanitsevast moraa
list nõretavad sõnad, mis pühapäe
val jmmaiakpja kantslist kostavad. 

Meil eestlastel on alati väga 
palju aega, väga palju kannatust, 
äraarvamata palju Onnist usaldust. 
Võib olla on seda praegugi liig 
palju; aga see kõneleb ju võõraste 
vastuvõtlikkuse voorusest! Võib 
aga olla, ongi just see, mis meid 
on päästnud. Kuid mis nägu oleks 
meie usuelu viisidel, kui selle ase
mel, et mitmed eestlased- usutead
lased tol ajal rahvustundest ja rahva 
tundmisest kõnelejatele ksv! ksv! 
karjusid, et neil villand rahvusest, 
et see moest läind. Oleks ühisel jõul 
püütud tundma õppida rahva hä
da, oleks loodud front!! Aga mis 
sellest kõnelda. Maksab ju täna
päevgi veel üksikute ksv!! ja ka 
vilistlaste seas arvamine, nagu ei 
saaks eestlane olla usklik kristlane, 
ja kristlane ollatõsine eestlane! Mei
le on suudetud siiski nii osavasti 
seda seerumi naha alla pritsida, 
mis kauaks ajaks suudab rahvus
tunde nhaiguse" eemale peletada. 
Sellest siis ka see sagedane süü
distamine marurahvuslikkusega. 

Kui natuke seda huvitavat aja
lugu uurida, kuidas ärkamisajast 
peale usuteaduse üliõpilane pidi 
arenema, siis vast ehk selgub, mis
sugustest määratutest raskustest 
peame läbi tungida suutma, et 
võiksime tõesti täita omi kohuseid 
rahva ja kodumaa vastu, rääkimata 
kohustest Jumala ja ligimese vastu. 
Ja kui tahame neid raskusi näha, 

Hingekarjane peab saama autori
teediks, selles seisab ehitustöö 
suursaavutus, sellega on ta alles 
õieti „enam kui linnad võitnud", 
sest selle suure ülesande läbivii
mise tagajärg on kahtlemata kind
lasti tänulikkude järglaste hulk, 
kelle juhatajaks ja elu õigeisse 
rööpaisse säädjaks ta võib Saada, 
neile kaasa tundes, neid õieti hin
dama õppides. 

Kas nõnda ei peaks siis olema 
iga praeguse, nagu tulevasegi 
vaimuliku ametikandja üks esime
sist kohustusist hoolitseda selle 
eest, et unustusse ei jääks poiss, 
kes jumalateenistuse ajal hõiskab 
jalgpalli väljal ja on veendumuses, 
et ta ema ja isa ühes muudegi 
vanainimestega kirikus kuulata
vad manitsevat moraali. Kuidas 
tahab seda. aga keegi korraldada, 

on vaja tööd; aga veel enam on 
vaja üksmeelt, ühist jõudu, ühist 
tegu, ühist usku. 

Külm ja kõrge teadus on vahest 
päris hea ja karastav, aga Õnnetu
seks on ta siis, kui selle teaduse 
omandamise ajaga on katkend 
sidemed inimestega, et ei ole lõ
puks pinda ega aset kuhu raken
dada seda ilmavõitmata teaduste 
hulka. Sellest on kõneldud ju 
ammu: kutsetöös puuduvat kontakt 
eluga. Kuid ma ei taha puudutada 
ülikooli tööd ja selle meetodeid. 
Väga palju tänu võlgneme sellegi 
eest, mida omame. 

Paljud neist mõttist, mida väl
jendasid üksikud Õnnelikumad ja 
tulisemad usuteaduse üliõpilased 
15 aasta eest kavatsetava Eesti 
Usuteadlaste Seltsi loomisel, on 
teostamata, kuigi mõned neist tu
listest on tõesti truuks jäänd 
tänini oma tulele. Kuid need 
tulised olid siiski üksikud. 

Ja siis tunti, et vaja sidet noo
rema ja vanema põlve üliõpilaste 
vahel. Selle teostamist oodati selt
silt. Tunti, et noor üliõpilane 
vajab tuge vanemalt ksv! peale 
toe ^istumise" oskuse omandami
seks nimelt ka omas erialas, üli
kooli töös. Sel ajal sulasid nii 
mõnedki Theologischer Verein'i 
commenfi. 

Praegu on palju usuteaduskonna 
üliõpilasi organiseerimata. Siin 

on ju individuaalne asi, aga ühte 
peaks silmas peetama: kui tahe
takse kord saada autoriteediks, 
siis ei tohi juba üliõpilasena is
tuda vaid raamatute virna taga, 
läbi käia üksi sagedasti fanaati
lise vanainimesega, kelle vaated 
kergesti külge kasvada võivad, ja 
sumbutada suure osa loitvast noo-
rusvaimustuse tulest. Ei, vaid 
sel ajalgi peaks värskendama iga 
tulevane hingekarjaseameti kandi
daat enda mälestusi poisipõlvest, 
mil ta oli otsimiste ja revolutsioo
niliste mõtetega täidetud päevade 
keerus, värskendama sellega, et 
liiguks palju sagedamini nende 
huvitavate pääde hulgas, kus val
mivad kõige iseäralikumad plaa
nid. 

Harry Haamer, 
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avaneb eriti A. U. S-le ülesanne 
vaimustada ksv!, enesekasvatusele, 
koondada ksv! ridu. Tähtsa koha 
seltsi tegevusalades peaks saama 
küll i s i k l i k k o k k u p u u t u 
m i s e v õ i m a l u s kaasvõitleja ja 
õppejõududega peale auditooriumi 
tutvuse. 

Elu on niisugune, mis lahutab 
ju iseenesest. Aga ta võib ka 
ühendada. Kui üliõpilaspõlves puu
duvad igasugused sõprussidemed 
ei looda neid enam nii kergelt 
elus sel ideaalsel pinnal, milel 
nad üliõpilaspõlves tekiksid. Loo
mulikult võimaldavad seda kõik 
üldised üliõpilasorganisatisoonid. 

Kui vaadelda seda ääretut umb
usku ja igavest urgitsemist, mida 
toime pannakse üksteise juures 
mitte ainult politilises võitluses, 
vaid ka kiriklikus elus, siis peab 
paratamata mõtlema, kuidas luua 
vastuvoolu sarnasele arengule. Üks 
on selge: kui ei suudeta üliõpi
laspõlves üksteist leida, ei suudeta 
seda kaugeltki mitte enam vilistla
sena. Kui tõesti usuelu, usu-
arvamiste ja usuveendumuste alal 
tahetakse ühtlust luua, sel teel, 
et seda mõõta tahetakse mingi 
koosoleku poolt vastuvõetud sta
tuudiga, siis eksitakse rängalt. Vaja 
kogemusi ja elamusi vahetada, 
vaja süda avada sõbrale täiesti, 
kartuseta, et sellest võidaks teha 
mõni kaugele ulatav järeldus. Ja 
niisuguseks kohaks, kus see va
hetus võiks sündida enam-vähem 
usulisel pinnal, peaks saama A. U. S. 

Kui tõesti iga ksv! on valmis 
andma oma paremat, oma jõudu 
tööle rakendama seltsi elu edasi
kandmiseks, leiab ta, et sellest 
tema ise ühes seltsiga suurt kasu 
on ammutand. Ka peame looma 
iseenestele seljataguse pärastise 
elu jaoks, et kui nendest ideaali
dest ja püüetest, mis meid Õppe
aja jooksul on saatnud, tõesti „elu" 
sunnil loobuma peaksime, siis 
vähemalt meil vilistlastena seegi 

võimalus veel oleks, et järelpõl
vedele võiksime suurte sõnade 
eest hoiatuseks kätt pakkuda ja 
kurja juurt aidata sealt otsida, kus 
ta tõepoolest asub. Tihti läheb 
asi ümberpöördult. Paljud vilist
lased, kes on nooreks jäänd ja 
ikka noorteks jääda tahavad, otsi
vad noorte vaimustavat seltskonda, 
et püsida, et seista suuta, et jääda 
lõpuni otsijaks kasvõitlejaks. õn 
neks ei ole palju neid, kel „igave
sed tõed" ja „ebatõed" juba ka-
dumatult omas taskus tagavaraks. 

Niisuguses nägematus andmise 
ja võtmise väes peaks A. U. S. 
tugevaks saama. Ja kuigi mõnelt-
poolt kardetakse, et siin ajajooksul 
kitsas teoloogiline ja pastorlik vaim 
võiks maad leida, julgeme ometi 
loota, et meil siin ikka tegemist 
on nii olevikus kui tulevikus väga 
mitmekesisest õhkkonnast tulnud 
isikutega, kes õhku aina puhastada 
ja uuendada aitavad. Siin peaks 
suudetama kõik need isiklikud head 
ja vead läbi lasta vastastikuse aru
saamise kui ka arusaamatuse 
sõelast, et siis, kui kord elus või
deldakse, neist isiklikkudest asja
dest juba kõrgemal seistes võiks 
ühise püha ja kõrge etteseatud 
sihi poole minna jõudsalt ning 
julgelt. 

On ka rõhutatud mõne vilistlase 
poolt vajadust, üliõpilaste seas 
arendada patu tunnet. Võib olla 
tunneb vilistlane valu omas elus 
just selle patu tunde arendamise 
puudumisest temaaegses ülikoolis, 
ent meie oleksime õnnelikud, kui 
vilistlane kord A. U. S-i sisse 
astuks ja sellest puudusest kõne
leks ja aitaks juhtida tähelepanu 
nendele hädadele, mille eest hoida 
teaks. Tean aga ka, kui palju 
tegelik elu vilistlastele selleks aega 
jätab. Vast ainsamal Villem Rei-
mannil jätkus niisugusteks asja
deks aega, kuid tema ei eland 
vanaks. — Ootame vilistlasi! 

Kuristikud ilmavaatelisel mäges-

tikul näivad mõnel pool kaasaeg
laste keskel süvenevat, rääkimata 
vanema ja noorema põlve vahel. 
Kuid teama ühte: ülepääsematud 
kuristikud tekivad ainult seal, kus 
on kadund ühine siht, ühine aade, 
mille taotlemisel suudetakse unus
tada kõik need pisikesed isiklikud 
hingeõndsuslikud asjakesed, mille 
küljes riputakse lihtsalt jonnaka 
visadusega, vast et mitte kaotada — 
sügavust ja põhjalikkust!? Ent 
avar õhk võib ka tihe ja sügav 
olla, samuti põhjalikuks tööks hä
datarvilikku Aga kitsas Õhkkon
nas tekib lämmatus ja kadu, nagu 
sellest meie lähema mineviku ki
riku ajalugu küllalt selgelt jutus
tada oskab. 

Kuid pahede otsimiseks ja kit
suste leidmiseks on ju paljudel 
loomulikke kalduvusi. Nii ühelt 
kui teiselt poolt. Kuid need kal
duvused võivad areneda kriisini. 
Sealt peale on loota uute teedet 
otsimise algust, positiivse leidmist 
ja ka elu jaatavat käsitlemist. 
Sellepärast ei olegi ehk väga halb, 
kui arenemisele alluma õpitakse 
ja alluda l u b a t a k s e truult ja 
otsekoheselt, et mitte meeleausust 
väärata. Iseenesest mõistetavalt 
ei ole siin reeglit, kuid suured ja 
ürgjõulised ^uue loojad" on jõud
nud ikka ja ainult läbi eitamise 
kriisi positiivse loomiseni. Ega 
meie taha ometi siis neist targe
matena sündind olla. — Ja ehk 
on selleski äratundmises osake 
positiivset, „ ülesehitavat". 

Tahaks soovida, et järgmised 
viis kevadaastat A U. S-ile se
nisest hoogsamat e'u kaasa tooks, 
et kevadise vee lained üle käidagi 
võiks tõusta, enesega kaasa võtta 
pika vaimutalve jooksul kogund 
kõntsa ja prahi ning selle igave
seks unustusse kanda, nii et noor 
tärkav muru ilma takistuseta võiks 
hea Jumala päikese paistel kosuda 
ja maad katta tiheda lootus-rohe-
lise vaibana. Jüri Kimmel. 

Üliõpilasparlamendist 
Üliõpilaskonna Edustuse koosolek 23. aprillid 

Pääle eelmise protokolli kinnitamise 
asutakse uue ahiesimehe ja Balti üli
õpilaskondade Keskbüroo asjaajaja vali
mistele, missugused kohad on vabanend 

ksv! Köstneri (korp.) lahkumisega. Abi
esimehe kohale pannakse ette ainult üks 
kandidaat — ksv. Treufeldt (korp.), kes 
ka valitakse. Keskbüroo asjaajaja kohale 

valitakse ksv! Kolk (korp). Järgneb 
lühike informatsioon juhatuse tööst. Üli
kooli valitsus on vähendand üliõpilas
konna eelarvet 226.800 m võrra, kinni-
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tades selle 1.050.000 m. ulatuses. Juha
tus on eelarve üksikuis osades, {nagu 
väljamaa sõidud jne.) ette võtnud kär
pimisi, et eelarve üldsummat kokku
kõlastada ülikooli valitsuse poolt kinni
tatud üldsummaga. Üliõpilaskonna an
keet ei ole õnnestund: ankeetlehte on 
sisse antud vähem kui tuhat, tehtud 
kihutustööle vaatamata. Ülikooli valit
suse ja üliõpilaskonna juhatuse vahel 
on kokku lepitud uue üliõpilasmaja 
tarvitamise üksikasjade kohta. Üliõpilas
konna asutused asuvad oma majja hilje
malt sügissemestri algul, kuna maja praegu 
veel ehitajalt ei ole üle võetud. Juha
tus on otsustand hõimuasutuse .Fenno
Ugria" nõukogust osa võtta, mis on ellu 
kutsutud SoomeUgri hariduskongressi 
otsuste põhjal. Üleilmlise üliõpilaste 
karskuskongressi korraldamistööde läbi
viimiseks moodustatud toimkonda on 
üliõpilaskonna poolt saadetud ksv! ksv! 
Kaer (selts.) ja Müllerson (organiseeri
matu). V ä l i s t o i m k o n d on välja 
töötand rea reisikavasid ekskursiooni
dele Eestis, missugune materjal rahvus
vahelises õppereiside juhis avaldatakse. 
On nõutand andmeid ka kavatsetavaile 
meie üliõpilaste ekskursioonidele naaber
maadesse, Saksamaale ja Skandinaa
viasse 1). 

R a a m a t u t e b ü r o o on pöörand 
tähtsamate kodumaa kirjastuste poole 
ettepanekuga üliõpilastele odavamalt 
raamatuid müüa, mille tulemusena pea
aegu kõik kirjastused on luband 20—30 °/0 
hinnaalandust, kui raamatud tellitakse 
üliõpilaskonna raamatutebüroo kaudu. 

1) See on vist asjata tehtud, sest 
välismaile sõita soovijaid on seni liiga 
vähe üles antud. Toim. 

Õppursõdurite õpiabi
nõude asjus. 

Veebruarikuu keskpaigas vilksatas, 
ajalehis sõnum, et haridusministeeriumi 
poolt on valitsusele esitatud õppursõdu
ritele maksuta õpiabinõude muretsemise 
saaduse täiendamise säädus, mille järele 
Tartu ülikoolis ja Tallinna tehnikumis 
antakse 1 apr. 1926 a. arvates iga 
õppursõduri kohta õpiabinõude asemel 
toetusraha 25Q0 marga suuruses ü h e 
k o r d s e l t ning õpiabinõud, mis neis 
õppeasutustes õppursõdurid senise saa
duse alusel ise muretsenud, kuid 1. jaa
nuarini 1926 a. veel l õ p u l i k u l t 
k o g u d e s s e ä r a a n d m a t a olid, 
jäävad õppursõdurite omanduseks. 

Nüüd on see täiendussäädus lahkuva 
Riigikogu poolt vastu võetud ja „R. 
Ts" N° 31 — 1926 a. välja kuulutatud 
järgmise sisuga: .Tar tu ülikoolis, Tal ; 
linna tehnikumis, Tallinna konservatoo
riumis, Tartu konservatooriumis1 ja », Pal
lase" kuustlkoolis Tartus antakse, õppur
sõduritele 1. aprillist 1926 a; arvates 
õpiabinõude tarvitamise asemel vastav 
toetus rahas kahetuhande viiesaja marga 
suur useTHga*'õppursõduri kohta õppe

B a l t i ü l i õ p i l a s k o n d a d e 
k o n v e r e n t s i l e , mis peetakse 13 —15 
mail Kaunases, valitakse Eesti üliõpilas
konna esitajaiks ksv! ksv! A d a m s 
(org.\ K a n g u r (selts.), K a e r (selts., 
välistoimkonna juhat.) ja T r e u f e l d t 
(korp.). Ksv! A d a m s leiab, et on tar
vis valida ka asetäitjad, arvestades sellega, 
et konverents on riigikogu valimiste ja 
eksamitegemise hooajal. Asemikkudeks 
valitakse ksv! ksv! P a a s , P r ü ü s 
(selts.), M ü l l e r s o n (org.) ja S u m 
b e r g (korp.). Pääle üliõpilaskonna 
Edustuse saadikute kutsutakse #> veel üks 
esitaja Ak. Spordiklubilt, üks Üliõpilaste 
Karskusühenduselt ja üks Tallinna tehni
kumi üliõpilaskonnalt. Ksv! A d a m s 
paneb ette määrata delegatsiooni juhiks 
ksv! K a n g u r i . Küsimus jäetakse koos
oleku poolt delegatsiooni otsustada. 

E e s t i  S o o m e ü l i õ p i l a s p ä e v ot
sustati ära pidada Tartus 2 4 , 25. ja 26. 
septembril. Korraldamistööde läbiviimi
seks otsustati moodustada eriline toim
kond. Hääletamisel saavad hääli ksv! 
ksv! R a u d s e p p (korp.) 17, K a n g u r 
(selts.) 16, P a a s (selts."), S e n g b u s h 
(org.) 10, A k e r m a n (selts.) 5 j a T a a l 
man (kogud) 3; seega neli esimest va
litud, kuna ksv! ksv! A k e r m a n ja 
T a a l m a n kandidaatideks jäävad. Kok
kukutsujaks määratakse ksv! K a n g u r . 
Pääle Edustuse esitajaid kutsutakse toim
konnast osa võtma Ak. Höimuklubi poolt 
3 esitajat. 

H õ i m u a l b u m i toimetusse valitakse 
häälteenamusega ksv! ksv! A d a m s , 
K a n g u r , Keaä ja K ä b i n , lisaks nen
dele otsustati kutsuda 2 esitajat Ak. 
Hõimuklubist. 

Ü l i õ p i l a s k o n n a h a i g e k a s s a 
mõtte kiiremaks elluviimiseks moodusta

aastas. Neis õppeasutustes ülaltähen
datud saaduse ,R . T.u Ne 89 — 1922 a. 
alusel enne käesoleva saaduse maks
mahakkamist muretsetud õpiabinõud jää
vad edasi õpilastele maksuta tarvitada 
ja võivad nimetatud õppeasutused hari
dusministeeriumi nõusolekul neid õpi
abinõusid tarbekorral tasuta anda õppur
sõduritele omanduseks". 

Nagu siit näha, on täiendussääduse 
sisu võrreldes eelpool toodud haridus
ministeeriumi seisukohtadega laienenud, 
endise õppursõduritele maksuta õpiabi
nõude muretsemise saadusega aga üsna 
kokkukõlas. See on ka loomulik, sest 
endise saadusega oli kõikidele õppur
sõduritele antud ühtlane õigus õpiabi
nõude tarvitamises, kuna aga uue täien
dussäädusega neid liigitades (sarnasteks, 
kes õpiabinõud juba kogudesse ära and
nud ja sellepärast neid tagasi ei saa, 
täised jälle, kes veel ei ole ära andnud 
ja selletõttu need tasuta omanduseks 
saavad, samuti, kes kuni 1 apr. k. a. 
rea aastate jooksul Õpiabinõude "näol 
toetust saanud, teised aga, kes pääle 
I aprilli ühekordse toetussummaga olek
sid pidanud leppima) oleks nende ühe
õiguslust põhimõtet kahtlemata rikutud. 

' '■"Uue täiendussäädnse^ lõpposa ütleb, 

takse 3liikroeline toimkond, kuhu ette 
pannakse ja valitakse ksv! ksv! Z e k u l 
(venelaste rühm), M i h k e l s o n (selts.) 
ja T a a l m a n (kogud) Haigekassa teos
tamise tarvidust rõhutavad ksv! ksv! 
B o g u s l a v s k i (ven.), M i h k e l s o n ja 
A d a m s . Ksv! A d a m s i ettepanekul 
tehakse toimkonnale ülesaneks esitada 
Edustusele kavad juba esimeseks sügis
semestri koosolekuks. 

K e h a k u l t u u r i t o i m k o n n a 
loomise küsimus Edustuse juure tekitab 
ägedaid vaielusi, nii et lõpuks tuleb kõ
nelemise aega piirata 1 minutiga ja kõ
nelejate nimekiri hoopis kinni panna. 
Vaieldakse nii asja sisulise kui ka jurii
diliseltadministratiivse külje üle. Ksv! 
K ä b i n on kategooriliselt toimkonna 
asutamise vastu, leides, et kui lubame 
asutada kehakultuuri toimkonna, siis 
peame lubama asutada ka humanitaar
foimkonna. 

Ksv! A d a m s kardab, et kehakul
tuuri toimkonna asutamine nimelt Edus
tuse toimkonnana võiks mõjutada eesti 
üliõpilaskonna ideelisi traditsioone kui 
ka nihutada Edustuse senised korraldus
alused, sest toimkonna juhataja hakkab 
kaasa kõnelema Üliõpilaskonna Juhatuses 
ja toimkonna eelarve tuleb võtta Üliõpi
laskonna eelarvesse. Uue kantselei juure
asutamine senistele lisaks ei edenda vist 
ka kuigi tuntavalt üldtähtsusega ala, 
muidu peaksime asutama kõigepäält 
eesti kultuuri toimkonna üldse. 

Ksv!. K ä ä p a r i n räägib sellest, 
et kui ameeriklased saavad teada, et 
meie üliõpilaskonnas ei ole kehakultuuri 
toimkonda, siis nad ei hinda kogu meie 
rahvast. 

Ksv! K ä e r leiab, et toimkonna üles 
anne on täiesti praktiline ja toim kõn

et loetletud õppeasutused v õ i v a d hari 
dusministeeriumi nõusolekul senise sää 
duse põhjal muretsetud õpiabinõud tar 
bekorral õppursõduritele tasuta oman
duseks anda. Aluseks võttes k õ i k i de 
õ p p u r s õ d u r i t e ü h e õ i g u s l u s t ei 
tahaks ka siin muud loota, kui seda, 
et õppeasutused ja haridusministeerium 
õpiabinõud õppursõduritele omanduseks 
annavad niihästi need, mis veel kogu
desse ära andmata, kui ka need, mis 
juba lõpulikult ära antud. Kuna saa
duse järele pääle 1 aprilli k. a. ühele 
osale õppursõduritele teatud materjaalne 
väärtus on toetuse näol kindlustatud, ei 
ole seda seni õppimist lõpetanud ja lä
hemas tulevikus lõpetajad mitte saanud. 
Sarnast enamsoodustust ühedele teiste 
ees ei ole uue täiendussäädusega silma
nähtavalt mitte luua tahetud ning selle
pärast ei ole ka vastavatel õppeasutus
tel ja haridusministeeriumil loodetavasti 
põhjust õpiabinõusid õppursõduritele 
omanduseks andmast keelduda. Tahaks 
siin loota koguni nimetatud asutuste 
eneste algatust, et käesoleva õppe
semestri lõpul õppeasutuste ja lõpetajate 
õppursõdurite vahekorris enam selgust 
oleks. ',..■■ ;.■.•■ 

■■■•" l ■ ■• ■■■■■■< •'■'•. .', A. Mr. 
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hädatarvilik. Ksv. A d a m s soovitab 
eriliselt selgitada kavatsetava toim
konna juriidilisi aluseid ja vahekorda 
üliõpilaskonna korraldavate orkaanidega. 
Pääle selle, kui on sõna võtnud veel 
ksv! ksv! Kangur, Paas, Mihkelson, 
Käbin, Adams, Mekkart ja Treufeldt, 
antakse asi ksv! Käeri ettepanekul iild-
toimkonnale juriidilise külje kaalumiseks 
ja ettepanekute tegemiseks. Seega on 
küsimuse otsustamine üheks järgmiseks 
Edustuse koosolekuks jäänd. 

M a i r o n g i k ä i g u järjekorra mää
ramine tekitab samuti elavaid ja tera
vaid vaielusi : 

Ksv! A d a m s (org.) leiab, et seni 
kogu üliõpilaskonna rongikäigus ei omand 
vastavat kohta organiseerumata üliõpi
lased. See asi tuleks parandada. Üli-
õpilasesinduse kohuseks on vaadelda 
kõiki üliõpilaskonna rühmitusi põhimõt
teliselt üheõiguslistena ja mitte keelda 
ühelegi grupile õigust, mida see omab 
kaasvõitlejate Koguna. Seni on järje
korda määrand mitu printsiipi korraga, 
millest aga ükski pole järjekindlalt läbi 
viidud. Senine kord ei ole mitte ainult 
ühele osale kaasvõitlejaist haavav, seega 
üliõpilaskonna mõttest eemale tõukav, 
vaid ka keeruline, segane ja ebaprintsi-
piaalne. Teeb järgmise ettepaneku : Ük
sikute üliõpilasrühnütuste järjekorra 
määrab nendele vastavate esituste suu
rus üliõpilaskonna Edustuses. 

Ksv! K a n g u r (selts), kes algul 
isenst korda on pooldand, leiab et ksv! 
A d a m s i ettepanek on vastuvõetav. 

Prof. Eisen ettekandes „Kukk 
kirikutornis" esitas rea sellekohaseid 
arvamisi. Eesti rasvaluule räägib 
kukest kui kurja eemale peletajast 
ja vanapagana võrgutajast. Kiriku
tornis onst.ukk kirikukaitsja pahadest 
vaimudeud Venelased on sellepärast 
nimetanrd Ev.-Luteri usulisi kuke-
kummaseajaiks. Teiste arvates kukk 
pannakin sellepärast kirikutorni, et 
kana s. na panna ei või (munad kat-
kevad)s Kuigi Soomemaal kukk tuu-
lelipuk pandud on, puudub põhjus, 
miks just kukk on luule näitajaks. 
Piiblijärele Peetrus salgas kolm korda 
Jeesue, enne kui kukk kaks korda 
oli laulnud. Kukk on Kesk-Euroopa 
kirikutel hoiatajaks, et kogudus usku 
ei salgaks. Prantsusmaal olnud kukk 
kirikutornis 12. a. s. ja Saksamaal 
veel varem. Soomes näitab kuke 
saba tuule suuna (Tallgreen,Kotiseutu). 
Muiste kumardasid slaavlased kukke, 
kust germaanlased naabruses elades 
kuke kultuse omandasid. Baieris pa
luvad õhtul lapsed, et püha Weidti 

See põhjeneb üksikute üliõpilasrühmi-
tuste tegelikule aktiivsusele, on seega 
demokraatlik ja õiglane. 

Ksv! T r e u f e l d t (korp.) nõuab' 
järjestust vanaduse järele leides, et va
nem organisatsioon ei või kuidagi sam
muda noorema järele. 

Ksv! K a n g u r toetab Adamsi et te
panekut tähendades selle juures, et rüh
mituste seesmine kord Edustust ei hu
vita. Kuid suurte üliõpilaskonna osade 
järjestamises tuleb käia nende aktiivsuse 
järele üliõpilaskonnas. See on kõige 
demokraatlikum printsiip. Senine kord. 
on teataval määral organiseerimatule 
haavav olnud. 

Ksv! K ä ä p a r i n . Maakondlised 
kogud nõuavad kinnipidamist organisat
sioonidevahelisel nõupidamisel määratud 
korrast, mille järele korporatsioonidele 
järgnevad kogud. Organisatsioonideva
heline nõupidamine ei ole organiseeri-
matuile kohta ette näinud; loomulik 
oleks kui need järgneks kogudele. 

Ksv. A d a m s teatab, et organisee
rimatute rühm kuuleb praegu esmalt sel
lest nõupidamisest, kuhu on unustatud 
kutsuda organiseerumatute esitajaid. Ter
vitab ksv! Kanguri toetust, mis annab 
tunnistust seltside rühma põhimõttelisest 
suhtumisest Üliõpilaskonna asjadesse. 

Ksv! K ä b i n toetab Adamsi et tepa
nekut ja seletab, et see ei puuduta kus
kilt küljest üksikute organisatsioonide 
järjekorda rühmituste piires, kes võivad 
siin talitada oma põhimõtete kohaselt. 

kukk neid vara ärataks. Araabias 
nimetatakse kukke valveloleku isaks. 
Laialt tarvitatakse kukke ehituse kaits
jana tulekahjude, pikse ja rahe eest. 
(Kluusemann, Bauopfer). Oletatakse, 
et kuke kuju vanasti hiiepuudel seisis 
(Grimm), nagu hobuse päid on leitud 
tšeremissidel puude otsast (Dr Heik-
keli järele). Ukse ja akna kaudu võis 
nõid või välgu tuli sisse pääseda, 
mille kaitseks loomapea asetati. Mek-
lenburis on majadel palju hobuse päid 
(Dr. HeikkeL Zur Gebäude Esten und 
Finnen), samuti Šveitsis. Kirjanik 
Mändmets teab ühe sarnase juhuse 
jäära pea kohta Eestis. 

Dr. J. Manninen kõnes „Madu ini
mese kõhus*' kirjeldab sarnast juhtu
mist Prantsusmaal (Maarahva näda
laleht 1822). Eestis on teada keegi 
tüdruk, kes tiigivett juues sisaliku 
seemne sisse joonud, millest sisalik 
kohtu kasvanud. Vanemal ajal Eestis 
ja mujal usuti, et maod, sisalikud, 
konnad, säred, veeputukad ja muud 
elajad võivad kohus sigineda, kui 

Ksv! K a n g u r palub ksv ! Adamsi 
ettepanekut selle mõttega täiendada ja 
paneb et te läbirääkimisi lõpetada, mis 
ka vastu võetakse. 

Ksv! A d a m s formuleerib nüüd oma 
ettepaneku järgmiselt: Üksikute üliõpi-
lasrühmituste järjekorda määrab nende 
esituse suurus Üliõpilaskonna Edustuses, 
kuna üksikute tüüpide (rühmituste) sees
mine järjekord nende eneste määrata 
jääb. 

Ksv ! K ä ä p a r i n teeb ettepaneku 
jääda endise korra juure. See ettepa
nek saab poolt ainult 4 häält, kuna 
Edustuse enamus ksv! A d a m s i ette
paneku poolt hääletab, mis seega vastu 
võetud. 

Ksv ! K ä ä p a r i n teatab pääle hää-
letustagajärgede selgumist, et maakond
lised kogud rongikäigule ei tule sarna
sel juhtumisel, kui nad kolmandat kohta 
ei saa. 

Ksv ! A d a m s . Protesteerin ähvar
duste vastu Edustuse koosolekul. Edus
tus on teinud erapooletu ja põhimõtte
lise otsuse, tunnistades seega, et üliõpi
laskond tahab kõiki kaasvõitlejaid võtta 
samaõiguslistena Ei tohi omistada seda 
üliõpilaskonnale, kui üksikud rühmad 
esitavad teistsuguseid vaateid. On kurb, 
kui kaasvõitlejad kogudest mõtlevad 
boikoteerida põhimõttelise Edustuse ot
suse, kuid — ega eesti üliõpilaskonna 
rongikäigu tunglad sellepärast kustu! 

Pääle selle kui jooksvate asjade all 
on kinnitatud viietuhandeline toetus ak. 
maleklubile, lõpeb koosolek kell 1/«3 öösi. 

nende seemet satub joogiga inimese 
kõhtu Vanad inimesed arvasid kuul
vat ^inimese kõhust isegi konna 
krooksumist. Elukaid katsuti välja 
ajada kõhust kangete ainetega, mis 
oksendama panevad. Eestis tuntakse 
kõigeenam nõelussi, sisalikku ja 
konna, kes sagedasti poevad inimese 
kõhtu. 

Kõneleja esitab veel mitu lugu sar
naste elukate kõhtu kasvamisest 
Karjalas. 

Läbirääkimistel prof. Eisen viitab 
nõiaprotsesside protokolle 17. aasta
sajast, kus andmeid on inimese kehas 
kasvanud elajatest. Usuti sel ajal ka 
kohtunikkude poolt, et inimese kõhtu 
võib elajaid nõiduda. Paljudelt üli
õpilastelt avaldati mõtteid sellise usu 
kohta Eestis. 

Üldiselt on viimasel ajal märgata 
elavat osavõttu läbirääkimistest Aka
deemilise Rahvaluule Seltsi koosole
kutel. 

Ak. Rahvaluule Seltsi koosolek 25. IV. 26. 
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Üliõpilasliikumine välismail. 
Ameerika Ühisriikides 

Üliõpilaskonna keskkor
raldus loodud. 

Läinud aasta detsembri kuul pandi 
alus Ameerika Ühisriikide Üliõpilas
konnale — National Union of Stu
dents — vastab umbes meie sõna 
„ÜliÕpilaskond" mõistele. 

National Unioni asutamiskoos
olek oli..ühtlasi ka esimeseks Ühis
riikide Üliõpilaskondade konverent
siks, millest osa võltsid 250. Collegre'i 
delegaadid. 

Konverentsi kohaks oli Prince
ton — New Jersey osariigis. Natio
nal Unioni sihiks on levitada huvi 
natsionaal ja internatsionaal küsimuste 
vastu, teiseks arendada lähemat läbi
käimist Ühisriikide College'ite vahel, 
kasvatada sümpaatiat ja arusaamist 
Ühisriikide üliõpilaste vahel. Iga 
College' Ühisriikides on ipso facto 

National Unioni liige. Geograafilisi 
ulatusi silmas pidades on kogu organi
satsioon jaotatud 7messe osakonda, 
see võimaldab kohalikke konverentse 
kiire ajaga ära pidada. 

Ameeriklaste õpireis 
Eestisse. 

Käesoleval suvel korraldatakse 
Ameerika üliõpilaste poolt mitu suu
remat iutvunemisreisi läbi Euroopa 
riikide. 

Eestisse jõuab ekskursioon 21. 
juulil ja peatab kuni 25. juulini. 

Eesti reis algab Tallinnast, kus 11j2 
päeva peatatakse, säält sõidetakse 
edasi Narva, Narvast on ette nähtud 
väljasõidud NarvaJõesuhu ja Viru 
rannikule. 

3 päeval jõutakse Tartu, kus Üli
kooli asutustega futvunetakse; ka on 

Tartus ette nähtud kõne Eesti kultuur
ajaloost ja üliõpilaskonna arengust. 

Tartust sõidetakse Pühajärvele ja 
25. õhtul sõidavad külalised edasi 
Lätimaale. 

Eesti õpireis kuulub n. n. Balii 
fouri hulka, mis algab Daanist, säält 
Pootsi ja Soome kaudu — Eestisse 
ja Läti, Leedu, Saksamaa kaudu Genfi, 
kuhu kogunevad kõik ameeriklasle 
grupid. 

Pääle Balti touri on veel eri tou
rid, Poolasse, Saksasse, Prantsus
maale jne. 

Igas grupis reisib umbes 10—12 
inimest. 

Ameeriklastel on eesmärgiks tut
vuneda enamvähem põhjalikult Eu
roopa kultuuri, riiklise korralduse, 
üksikute rahvakihtide elukorraga ja 
Euroopa loodusiluga. 

See on esimene kord, kus Uue 
Ilma üliõpilased nii suurel hulgal Eu
roopat külastavad. 

Akadeemiline kroonika. 
J. D. Filippov f. 

25. aprillil s. a. suri Tartu ülikooli 
ökonoomilise poliitika professor Juuri 
Dimitrievitsch F i l i p p o v . 

Prof. Filippov sünd. 1867. a. Lõ
petas Peterburi ülikooli õigusteadus
konna 1891. a. ja jäi ülikooli 
poliitilise ökonoomia õppetooli juure. 
Selle juures oli ta ka riiklikus tege
vuses kaubandus tööstusministee
riumis. 

Tema sulest on ilmunud terve rida 
teaduslikke töid. Ninetada võib täht
samaid näit.„Pangad. Pangaasjanduse 
ajaloo, teooria ja poliitika ülevaade" 
Peter. 1904., „Börs. Ta ajalugu, prae
gune korraldus ja funktsioonid" Petr. 
1912. j . m. uurimused. 

1920. a. asus ta Eestisse, kus ta 
õigusteaduskonna kaubandusosakon
na professoriks ja esimeseks prode
kaaniks valiti. 

Mag. pharmaciae kraadi 
vääriliseks tunnistati hr. Johannes 
K a n s v e i . 

A r s t i a s t m e g a lõpetasid üli
kooli Ludmilla G o l u b o v  N a u 
möv, Jaan Kerge , Felix R a u d 
k e p p , Elmar T r e i b e r g ja Johan
nes V o o r m a n n . 

Põllumajandusteaduskonna lõpe
tanuks c u m l a u d e tunnistati üliõp. 
A. M i 1 j a n. 

Õigusteaduskonna õppeainele 
kuulamine ja eksamite tegemise 

kord 
on ülikooli nõukogu poolt täiendatud 
selles mõttes, et ühes aines kolm kor
da eksami mitteärafegemine võtab 
soovijalt õiguse õigusteaduskonnas 
edasi õppida ja eksame teha (eksa
mile mitte Ilmumine loetakse eksami 
milteärategemiseks). 

Eksamitel teadmiste hindamine on 
kolmeastmelise asemel nüüd n e l j a 
a s t m e l i n e ja nimelt: väga rahul
dav (maxime sufficit), hästi rahuldav 
(bene sufficit), rahuldav (sufficit) ja 
mitte rahuloldav (non sufficit). 

Ameerikasse loengute pidamiseks 
Ameerika Ühisriikide Jova osariigi 
ülikooli kutsel sõidab sinna Tartu üli
kooli professor dr. H. Mutschmann, 
et sääl suvesemesfri jooksul 14. juu
nist kuni 27. aug. ettelugemisi pidada. 

Üliõpilasteleõppursõduritele, 
kelle sooviavaldused priikooli saami
se kohta üle normaalaja ei ole hari

dusministeeriumi poolt rahuldatud, on 
ülikooli poolt võimalus antud õppe
raha tasuda kuni 30. apr. s. a (ind.). 

Viru maakonna stipendiaadid 
on käesoleval poolaastal agronoomid 
B. Lang ja E. Ant ning med. vet. 
Fr. Kahro. 

Stipendium on neile kättemaksmi
seks ülikooli juba saadetud. 

Loenguid lõpetada lubatud 
varem, enne tähtaega, on õigusteadus
konna üliõpilastele — suure arvu ek
samite tegijate tõttu — 3. mail, ja te
gelikule põllutöö praktikale minejatele 
agronoomia üliõpilastele — 1. mail. 

Kaubateaduse kabineti 
noor. assist, k. f Ch. V o l m e r on 
sellelt kohalt lahkunud ning tema ase
mele määrati stud. Ebba Keri es. 

Stipendiumid kinnitatud 
Tartu ülikooli põllumajanduse osa
konna üliõpilased Jüri Jaanson ja 
Bernhard Haller on metsade päävalit
suse juhataja ettepanekul kinnitatud 
põllutööministeeriumi metsade pääva
Ütsuse stipendiaatideks käesoleva se
meistri pääle , 

Vastutav ja päätoimetaja,: V.Adams. Toimetuse sekretär: E. Raudsepp. Liikmed: K. Kesa, E. Treufeldt. 
I j f ^ ; Väljaandja: Tartu üliõpilaskonna Edustus. 

■■-Mttoto 

ä,i>eqv UUUIL, 

*?M ur^rüfekoda Ed. Bergmann, Tartu®, 
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Moe, pudu ja pesuäri 

VENNAD LEPP 
Tartus, Kaubahoov nr. 2. Kõnetr. 481. 
A l a l i s e l t SUUr Va l i k ; värvilisi ja valgeid triiksärke, 

° " 9*mm* ««■■■% k p a e s i d j manshette, kaelaside
meid, siidikaelashalle, trakse, kindaid, sukki, sokke,meester. 
ja naisier. pesu, koetud vi l l . naester. jakke ja veste, laste 
ja spordikostüüme, pitse, pesatse ja kõiksuguseid hooaja 

moe, pudu ja pesukaupu. 
Vihmavarje, ja lutuskeppe. Villast lõnga rohkeis värves. 

D. M. C. käsitööni i te. 
Lastesaapaid, tennis, võimlemise ja hommikuk ing i 
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Hinnad võistlemata odavad. Müük suurel ja väiksel arvul , 
üliõpilastele 5 10 hinnaalandust! 

I kl. juuksctööstuscäri 

A. RAUD 
Asutatud 1911. aastal. 

Äris töötavad ainult I klassi 
väljaõppinud jõud. Töö kiire, 

puhas ja korralik. 
l o r i n i t n r R Barklai platsi taga, 
JUU111 l . l i l . o , K.Ungeri äri kõrval. 

# Saapatööstus ja kauplus 

A. JOSSET, 
asut. 1895. a. Tartus, Küüni t. 4, h 

öOOVltab jalSnÕUSld liku vastutusega tõö aost. 

■ 

Moodsam, täielikum ja odavam 

iiiHksefOOstuseari 
Eestis 

Tartus, Jaani 1.16, Raatuse taga, 
Kõnetraat 643. 

Daamide, härrade ja teaatri

coiffaursalongid. Manicure. 
Äris ainult esimese järgu tööjõud. 
Eegkujulik puhtus. Jootraha ei võeta. 

Austusega j # L u k s e p . 

■HEöTJ' 

^ — — AW ™_»™J_^ 


